
 
 

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 
 

 

 

 

 

 

ORÇAMENTO 

EXERCÍCIO 2018 
(Fiscal e Seguridade Social) 

 

Lei nº 029 de 27 de dezembro de 2017 

 

 

 

 

 

 

 

Administração: VALDEREDO BERTOLDO DO NASCIMENTO 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 
CGC (MF) 08.085.318/0001-24 

Avenida Luiz Gonzaga S/N - Centro nº800 
CEP: 59508-000 Ipanguaçu/RN 

Telefone: (084) 3335-2540 

 

 

 

LEI Nº 029/2017. 

 
 

Estima a Receita e fixa a despesa do  Município 

para o exercício financeiro de 2018 e dá outras 

providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPANGUAÇU faz saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Título I 

 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

 

Art. 1º Esta Lei estima a Receita e fixa e Despesa do Município para o exercício 

financeiro de 2018, compreendendo: 

 

I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, 

órgãos e entidades da Administração Direta; 

 

II- O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos 

a ele vinculados, da administração direta e seus fundos. 

 

Título II 

 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

Capítulo I 

 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

 

Da Receita Total 

 

Art. 2º A receita total estimada no valor de R$ 35.684.953,00 (trinta e cinco milhões, 

seiscentos e oitenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e três reais). 

 

Art. 3º As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, transferências e de outras 

receitas correntes e de capital, prevista na legislação vigente discriminadas em anexo a esta Lei, 

são estimadas com o seguinte desdobramento: 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 
CGC (MF) 08.085.318/0001-24 

Avenida Luiz Gonzaga S/N - Centro nº800 
CEP: 59508-000 Ipanguaçu/RN 

Telefone: (084) 3335-2540 

 

 

 
 

 R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

1 RECEITA DO TESOURO 35.684.953,00 

1.1 RECEITAS CORRENTES 34.864.953,00 

Receita Tributária 1.396.453,00 

Receita Patrimonial 191.000,00 

Receita de Serviços 4.500,00 

Receita de Contribuições 150.000,00 

Transferências Correntes 33.060.000,00 

Outras Receitas Correntes 63.000,00 

1.2 RECEITAS DE CAPITAL 820.000,00 

Alienação de Bens 160.000,00 

Transferências de Capital 660.000,00 

TOTAL R$ 35.684.953,00 

 
 

Capítulo II 

 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 
 

Seção I 
 

Da Despesa Total 
 

 

Art. 4º A Despesa total, no mesmo valor da Receita, é fixada: 

 

I – no Orçamento Fiscal, em R$ 29.072.953,00 (vinte e nove milhões, setenta e 

dois mil, novecentos e cinquenta e três reais); e 

 

II- no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 6.612.000,00 (seis milhões 

seiscentos e doze mil reais). 

 

Seção II 

 

Da Distribuição da Despesa por Órgãos 

 

Art. 5º A despesa fixada à conta de recursos previsto neste Título, apresenta, por órgão 

e unidade orçamentária, o seguinte desdobramento: 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 
CGC (MF) 08.085.318/0001-24 

Avenida Luiz Gonzaga S/N - Centro nº800 
CEP: 59508-000 Ipanguaçu/RN 

Telefone: (084) 3335-2540 

 

 

R$ 1,00 

DISTRIBUIÇÃO POR ÓRGÃO VALOR 

CÂMARA MUNICIPAL 1.509.000,00 

GABINETE DO PREFEITO 937.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 

2.407.103,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 1.876.850,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 230.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 11.025.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 689.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 3.346.000,00 

SECRETARIA MUNCIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 673.000,00 

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 1.432.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 170.000,00 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 157.000,00 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 200.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 8.893.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 

2.140.000,00 

TOTAL R$ 35.684.953,00 

 
 

Parágrafo Único – O Poder Executivo poderá designar órgãos centrais para 

movimentar dotações atribuídas às unidades orçamentárias, nos termos da legislação que rege 

a matéria. 

 
 

Capítulo III 

 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS 

 
 

Art. 6º - Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos 

termos da Lei nº 4.320/64, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares, mediante 

transposição, remanejamento ou transferências de recursos de uma categoria de programação 

para outra ou de um órgão para outro, até o valor correspondente a 15% (quinze) por cento dos 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, com a finalidade de incorporar valores que excedem 

as previsões constantes desta Lei, mediante a utilização de recursos provenientes de: 

 

I. Anulação parcial ou total de dotações; 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 
CGC (MF) 08.085.318/0001-24 

Avenida Luiz Gonzaga S/N - Centro nº800 
CEP: 59508-000 Ipanguaçu/RN 

Telefone: (084) 3335-2540 

 

 

 

II. Incorporação de superávit e/ou financeiro disponível do exercício anterior, efetivamente 

apurados em balanço; 

 

Parágrafo único – Excluem-se da base de cálculo do limite a que se refere o caput deste artigo 

os valores correspondentes à amortização e encargos da dívida e às despesas financiadas com 

operações de crédito contratadas e a contratar. 

 

Art. 7º - O limite autorizado no artigo anterior não será onerado quando o crédito se 

destinar a: 

 

I. Atender insuficiências de dotações do grupo de Pessoal e Encargos Sociais, mediante  a 

utilização de recursos oriundos da anulação de despesas consignadas ao mesmo grupo; 

 

II. Atender ao pagamento de despesas decorrentes de precatórios judiciais, amortização e 

juros da dívida, mediante utilização de recursos provenientes de anulação de dotações; 

 

III. Atender despesas financiadas com recursos vinculados a operações de crédito, 

convênios; 

 

IV. Atender insuficiências de outras despesas de custeio e de capital consignadas em 

Programas de Trabalho das funções Saúde, Assistência, Previdência, e em Programas 

de Trabalhos relacionados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, mediante o 

cancelamento de dotações das respectivas funções; 

 

V. Incorporar os saldos financeiros, apurados em 31 de dezembro de 2017, e o excesso de 

arrecadação de recursos vinculados de Fundos Especiais e do FUNDEB, quando se 

configurar receita do exercício superior ás previsões de despesas fixadas nesta Lei; 

 
 

Título III 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 8º – As dotações para pagamento de pessoal e encargos sociais referente a 

servidores, colocados à disposição de outros órgãos e entidades, serão movimentadas pelos 

setores competentes da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração. 

 

Art. 9º – A utilização das dotações com origem de recursos em convênios ou operações 

de crédito fica condicionada á celebração dos instrumentos legais. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 
CGC (MF) 08.085.318/0001-24 

Avenida Luiz Gonzaga S/N - Centro nº800 
CEP: 59508-000 Ipanguaçu/RN 

Telefone: (084) 3335-2540 

 

 

Título IV 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Capítulo Único 

 

Art. 10º – Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e oferecer garantias a 

empréstimos voltados para o saneamento e habitação em áreas de baixa renda. 

 

Art. 11º – Fica o Poder Executivo autorizado a contrair financiamentos com agências 

nacionais e internacionais oficiais de crédito para aplicação em investimentos fixados nesta Lei, 

bem como o de oferecer a contra garantia necessária à obtenção de garantia do Tesouro 

Nacional para a realização destes financiamentos. 

 

Art. 12º – Nos termos do Art. 17 da Lei Complementar nº 101/2000, e suas alterações 

posteriores, as despesas de caráter continuado e as despesas de Capital relativas a projetos em 

andamento decorrentes de relação contratual, serão reempenhadas nas dotações próprias, ou em 

caso de inópia orçamentária, por transposição, remanejamento ou transferência de recursos. 

 

Art. 13º – Esta Lei entrará vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

Ipanguaçu/RN, 27 de dezembro de 2017 

 

 

 

 

VALDEREDO BERTOLDO DO NASCIMENTO 

Prefeito Municipal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Fiscal

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  26.433.103

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  15.237.603

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  40.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  11.155.500

Receitas Correntes  28.546.553

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  1.396.453 

Contribuições  150.000 

Receita Patrimonial  161.000 

Receita de Serviços  4.500 

Transferências Correntes  26.771.600 

Outras Receitas Correntes  63.000 

 2.113.450Superavit Corrente

Total  28.546.553Total  28.546.553

Despesas de Capital  2.566.000

INVESTIMENTO  1.832.000

INVERSÕES FINANCEIRAS  30.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  704.000

Receitas de Capital  820.000 

Operações de Crédito  50.000 

Alienação de Bens  160.000 

Transferências de Capital  560.000 

Outras Receitas de Capital  50.000 

Déficit de Capital 1.819.850

Reserva de Contigência  73.850

Total  29.366.553 Total  2.639.850 

RESUMO

 2.566.000DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  26.433.103

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  73.850

 28.546.553Receitas Correntes

 820.000Receitas de Capital

Transf. para o Orçamento de Seguridade 293.600

Total  29.366.553 Total  29.366.553

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Seguridade

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  6.192.000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  3.634.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.558.000

Receitas Correntes  6.318.400

Receita Patrimonial  30.000 

Transferências Correntes  6.288.400 

 126.400Superavit Corrente

Total  6.318.400Total  6.318.400

Despesas de Capital  420.000

INVESTIMENTO  420.000

Déficit de Capital 420.000

Total  6.318.400 Total  420.000 

RESUMO

 420.000DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  6.192.000 6.318.400Receitas Correntes

Transf. do Orçamento Fiscal  293.600 

Total  6.612.000 Total  6.612.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Geral

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  32.625.103

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  18.871.603

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  40.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  13.713.500

Receitas Correntes  34.864.953

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  1.396.453 

Contribuições  150.000 

Receita Patrimonial  191.000 

Receita de Serviços  4.500 

Transferências Correntes  33.060.000 

Outras Receitas Correntes  63.000 

 2.239.850Superavit Corrente

Total  34.864.953Total  34.864.953

Despesas de Capital  2.986.000

INVESTIMENTO  2.252.000

INVERSÕES FINANCEIRAS  30.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  704.000

Receitas de Capital  820.000 

Operações de Crédito  50.000 

Alienação de Bens  160.000 

Transferências de Capital  560.000 

Outras Receitas de Capital  50.000 

Déficit de Capital 2.239.850

Reserva de Contigência  73.850

Total  35.684.953 Total  3.059.850 

RESUMO

 2.986.000DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  32.625.103

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  73.850

 34.864.953Receitas Correntes

 820.000Receitas de Capital

Total  35.684.953 Total  35.684.953

Top Down Consultoria Ltda.



 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADROS CONSOLIDADOS DA RECEITA 
 

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 34.864.9531      Receitas Correntes

 1.396.4531.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 1.352.4531.1.1      Impostos

 410.0001.1.1.3      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

 410.0001.1.1.3.03      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

 310.0001.1.1.3.03.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

 310.0001.1.1.3.03.1.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

 300.000Fiscal1.1.1.3.03.1.1.01      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal

 10.000Fiscal1.1.1.3.03.1.1.02      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Legislativo - Principal

 100.0001.1.1.3.03.4      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

 100.000Fiscal1.1.1.3.03.4.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

 942.4531.1.1.8      Impostos Específicos de Estados/DF Municípios

 220.4531.1.1.8.01      Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

 77.4531.1.1.8.01.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

 62.453Fiscal1.1.1.8.01.1.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 5.000Fiscal1.1.1.8.01.1.2      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros

 10.000Fiscal1.1.1.8.01.1.3      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 143.0001.1.1.8.01.4      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis

 130.000Fiscal1.1.1.8.01.4.1      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 5.000Fiscal1.1.1.8.01.4.2      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Multas e Juros

 8.000Fiscal1.1.1.8.01.4.3      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 722.0001.1.1.8.02      Imposto sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

 722.0001.1.1.8.02.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

 700.000Fiscal1.1.1.8.02.3.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 10.000Fiscal1.1.1.8.02.3.2      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros

 12.000Fiscal1.1.1.8.02.3.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

 34.0001.1.2      Taxas

 19.0001.1.2.1      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

 19.0001.1.2.1.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 19.0001.1.2.1.01.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 19.0001.1.2.1.01.1.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

 8.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.01      Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviços

 2.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.03      Taxa de Licença para Execução de Obras

 3.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.04      Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte

 1.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.05      Taxa de Utilização de Área de Domínio Público

 4.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.07      Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual

 1.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.99      Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 15.0001.1.2.2      Taxas pela Prestação de Serviços

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 15.0001.1.2.2.01      Taxas pela Prestação de Serviços

 15.0001.1.2.2.01.1      Taxas pela Prestação de Serviços

 15.0001.1.2.2.01.1.1      Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

 3.000Fiscal1.1.2.2.01.1.1.01      Taxa de Serviços Cadastrais

 1.000Fiscal1.1.2.2.01.1.1.02      Taxa de Expediente e Serviços Diversos

 1.000Fiscal1.1.2.2.01.1.1.03      Taxa de Cemitério

 1.000Fiscal1.1.2.2.01.1.1.04      Taxa de Limpeza Pública

 4.000Fiscal1.1.2.2.01.1.1.05      Taxa de Inscrição em Concurso Público

 5.000Fiscal1.1.2.2.01.1.1.99      Outras Taxas pela Prestação de Serviços

 10.0001.1.3      Contribuição de Melhoria

 10.0001.1.3.8      Contribuição de Melhoria - Específica E/M

 10.0001.1.3.8.99      Outras Contribuições de Melhoria

 10.0001.1.3.8.99.1      Outras Contribuições de Melhoria

 10.000Fiscal1.1.3.8.99.1.1      Outras Contribuições de Melhoria - Principal

 150.0001.2      Contribuições

 150.0001.2.4      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 150.0001.2.4.0.00.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 150.000Fiscal1.2.4.0.00.1.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

 191.0001.3      Receita Patrimonial

 189.0001.3.2      Valores Mobiliários

 188.0001.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 188.0001.3.2.1.00.1      Remuneração de Depósitos Bancários

 188.0001.3.2.1.00.1.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 40.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados

 1.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.02      Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES

 30.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.03      Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB

 25.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.04      Remuneração de Depósitos Bancários - MDE

 20.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.05      Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE

 22.000Seguridade1.3.2.1.00.1.1.05      Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE

 8.000Seguridade1.3.2.1.00.1.1.06      Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS

 1.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.07      Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE

 1.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.08      Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP

 10.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.09      Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS

 30.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.99      Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS

 1.0001.3.2.9      Outros Valores Mobiliários

 1.0001.3.2.9.00.1      Outros Valores Mobiliários

 1.000Fiscal1.3.2.9.00.1.1      Outros Valores Mobiliários - Principal

 2.0001.3.9      Demais Receitas Patrimoniais

 2.0001.3.9.0.00.1      Demais Receitas Patrimoniais

 2.000Fiscal1.3.9.0.00.1.1      Demais Receitas Patrimoniais - Principal

 4.5001.6      Receita de Serviços

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 2.5001.6.1      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

 1.0001.6.1.0.01      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

 1.0001.6.1.0.01.1      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

 1.000Fiscal1.6.1.0.01.1.1      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal

 1.5001.6.1.0.02      Inscrição em Concursos e Processos Seletivos

 1.5001.6.1.0.02.1      Inscrição em Concursos e Processos Seletivos

 1.500Fiscal1.6.1.0.02.1.1      Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal

 2.0001.6.9      Outros Serviços

 2.0001.6.9.0.99      Outros Serviços

 2.0001.6.9.0.99.1      Outros Serviços

 2.000Fiscal1.6.9.0.99.1.1      Outros Serviços - Principal

 33.060.0001.7      Transferências Correntes

 20.864.0001.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

 20.864.0001.7.1.8      Transferências da União - Específica E/M

 13.955.0001.7.1.8.01      Participação na Receita da União

 12.693.0001.7.1.8.01.2      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 12.693.0001.7.1.8.01.2.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

 14.398.250Fiscal1.7.1.8.01.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 1.468.000Seguridade1.7.1.8.01.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

-2.879.650Fiscal1.7.1.8.01.2.1.09      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

-293.600Seguridade1.7.1.8.01.2.1.09      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

 650.0001.7.1.8.01.3      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 650.0001.7.1.8.01.3.1      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro - Principal

 650.000Fiscal1.7.1.8.01.3.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 600.0001.7.1.8.01.4      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

 600.0001.7.1.8.01.4.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho - Principal

 600.000Fiscal1.7.1.8.01.4.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 12.0001.7.1.8.01.5      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 12.0001.7.1.8.01.5.1      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

 15.000Fiscal1.7.1.8.01.5.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

-3.000Fiscal1.7.1.8.01.5.1.09      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB

 230.0001.7.1.8.02      Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

 100.0001.7.1.8.02.3      Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 

7.990/89

 100.000Fiscal1.7.1.8.02.3.1      Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 

7.990/89 - Principal

 130.0001.7.1.8.02.6      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

 130.000Fiscal1.7.1.8.02.6.1      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

 4.441.0001.7.1.8.03      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 4.441.0001.7.1.8.03.1      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a 

Fundo

 4.441.0001.7.1.8.03.1.1      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a 

Fundo - Principal

 567.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.01      Transferência de Recursos do SUS – Piso de Atenção Básica Fixo - PAB Fixo

 1.496.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.02      Transferência de Recursos do SUS – Estratégia Saúde da Família - ESF

 380.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.03      Transferência de Recursos do SUS – Núcleo de Apoio Saúde da Família - NASF

 321.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.04      Transferência de Recursos do SUS – Saúde Bucal - SB

 773.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.05      Transferência de Recursos do SUS – Agentes Comunitários de Saúde - ACS

 154.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.06      Transferência de Recursos do SUS – Programa de Melhoria do Acesso e da 

Qualidade - PMAQ

 335.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.10      Transferência de Recursos do SUS – Teto Financeiro - MAC

 60.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.11      Transferência de Recursos do SUS – Centro de Atenção Psicosocial

 254.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.17      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Vigilância em Saúde

 66.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.20      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Assistência 

Farmacêutica

 35.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.99      Transferência de Recursos do SUS – Outras Transferências - Gestão do SUS

 673.0001.7.1.8.04      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 673.0001.7.1.8.04.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 673.0001.7.1.8.04.1.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

 152.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.01      Transferências de Recursos do FNAS - Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculo - SCFV

 205.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.03      Transferências de Recursos do FNAS - Piso Básico Fixo - CRAS

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 52.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.04      Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa 

Família - IGDBF

 106.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.05      Transferências de Recursos do FNAS - Índice de Gestão Descentralizada do SUAS - 

IGDSUAS

 91.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.06      Transferências de Recursos do FNAS - Programa Criança Feliz

 25.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.07      Transferências de Recursos do FNAS - ACESSUAS TRABALHO

 42.000Seguridade1.7.1.8.04.1.1.99      Transferências de Recursos do FNAS - Outras Transferências do FNAS

 1.357.0001.7.1.8.05      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

 300.0001.7.1.8.05.1      Transferências do Salário-Educação

 300.000Fiscal1.7.1.8.05.1.1      Transferências do Salário-Educação - Principal

 524.0001.7.1.8.05.3      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 

– PNAE

 524.0001.7.1.8.05.3.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - Principal

 54.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - CRECHE

 42.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.02      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA

 156.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.03      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL

 12.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.04      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - AEE

 248.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.05      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - MAIS EDUCAÇÃO

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 12.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.06      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - EJA

 290.0001.7.1.8.05.4      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

do Escolar – PNATE

 290.0001.7.1.8.05.4.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - Principal

 18.000Fiscal1.7.1.8.05.4.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL

 226.000Fiscal1.7.1.8.05.4.1.02      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - FUNDAMENTAL

 46.000Fiscal1.7.1.8.05.4.1.03      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - MÉDIO

 243.0001.7.1.8.05.9      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 

FNDE

 243.000Fiscal1.7.1.8.05.9.1      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 

FNDE - Principal

 8.0001.7.1.8.06      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 8.0001.7.1.8.06.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 8.0001.7.1.8.06.1.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal

 10.000Fiscal1.7.1.8.06.1.1.01      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

-2.000Fiscal1.7.1.8.06.1.1.09      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do 

FUNDEB

 200.0001.7.1.8.99      Outras Transferências da União

 200.0001.7.1.8.99.1      Outras Transferências da União

 200.000Fiscal1.7.1.8.99.1.1      Outras Transferências da União - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 3.956.0001.7.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 3.956.0001.7.2.8      Transferências dos Estados - Específica E/M

 3.666.0001.7.2.8.01      Participação na Receita dos Estados

 3.360.0001.7.2.8.01.1      Cota-Parte do ICMS

 3.360.0001.7.2.8.01.1.1      Cota-Parte do ICMS - Principal

 4.200.000Fiscal1.7.2.8.01.1.1.01      Cota-Parte do ICMS

-840.000Fiscal1.7.2.8.01.1.1.09      Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB

 240.0001.7.2.8.01.2      Cota-Parte do IPVA

 240.0001.7.2.8.01.2.1      Cota-Parte do IPVA - Principal

 300.000Fiscal1.7.2.8.01.2.1.01      Cota-Parte do IPVA

-60.000Fiscal1.7.2.8.01.2.1.09      Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB

 16.0001.7.2.8.01.3      Cota-Parte do IPI - Municípios

 16.0001.7.2.8.01.3.1      Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

 20.000Fiscal1.7.2.8.01.3.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

-4.000Fiscal1.7.2.8.01.3.1.09      Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB

 50.0001.7.2.8.01.4      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

 50.000Fiscal1.7.2.8.01.4.1      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

 50.0001.7.2.8.02      Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%)

 50.0001.7.2.8.02.3      Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 

7.990/89, artigo 9º

 50.000Fiscal1.7.2.8.02.3.1      Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 

7.990/89, artigo 9º - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 240.0001.7.2.8.10      Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

 200.0001.7.2.8.10.2      Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação

 200.000Fiscal1.7.2.8.10.2.1      Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - 

Principal

 40.0001.7.2.8.10.9      Outras Transferências de Convênio dos Estados

 40.000Fiscal1.7.2.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

 20.0001.7.4      Transferências de Instituições Privadas

 20.0001.7.4.8      Transferências de Instituições Privadas - Específica E/M

 20.0001.7.4.8.10      Transferência de Convênios de Instituições Privadas

 20.0001.7.4.8.10.1      Transferência de Convênios de Instituições Privadas

 20.000Fiscal1.7.4.8.10.1.1      Transferência de Convênios de Instituições Privadas - Principal

 8.220.0001.7.5      Transferências de Outras Instituições Públicas

 8.220.0001.7.5.8      Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M

 8.220.0001.7.5.8.01      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 7.888.8001.7.5.8.01.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 7.888.800Fiscal1.7.5.8.01.1.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 331.2001.7.5.8.01.2      Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 331.200Fiscal1.7.5.8.01.2.1      Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - 

Principal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 63.0001.9      Outras Receitas Correntes

 28.0001.9.1      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

 28.0001.9.1.0.01      Multas Previstas em Legislação Específica

 28.0001.9.1.0.01.1      Multas Previstas em Legislação Específica

 8.000Fiscal1.9.1.0.01.1.2      Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros

 20.000Fiscal1.9.1.0.01.1.4      Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Multas e Juros

 30.0001.9.2      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

 10.0001.9.2.1      Indenizações

 10.0001.9.2.1.99      Outras Indenizações

 10.0001.9.2.1.99.1      Outras Indenizações

 10.000Fiscal1.9.2.1.99.1.1      Outras Indenizações - Principal

 10.0001.9.2.2      Restituições

 10.0001.9.2.2.99      Outras Restituições

 10.0001.9.2.2.99.1      Outras Restituições

 10.000Fiscal1.9.2.2.99.1.1      Outras Restituições - Principal

 10.0001.9.2.3      Ressarcimentos

 10.0001.9.2.3.99      Outros Ressarcimentos

 10.0001.9.2.3.99.1      Outros Ressarcimentos

 10.000Fiscal1.9.2.3.99.1.1      Outros Ressarcimentos - Principal

 5.0001.9.9      Demais Receitas Correntes

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 5.0001.9.9.0.99      Outras Receitas

 5.0001.9.9.0.99.2      Outras Receitas - Financeiras

 5.000Fiscal1.9.9.0.99.2.1      Outras Receitas - Financeiras - Principal

 820.0002      Receitas de Capital

 50.0002.1      Operações de Crédito

 50.0002.1.1      Operações de Crédito - Mercado Interno

 50.0002.1.1.9      Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

 50.0002.1.1.9.00.1      Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

 50.000Fiscal2.1.1.9.00.1.1      Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal

 160.0002.2      Alienação de Bens

 60.0002.2.1      Alienação de Bens Móveis

 60.0002.2.1.3      Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 60.0002.2.1.3.00.1      Alienação de Bens Móveis e Semoventes

 60.000Fiscal2.2.1.3.00.1.1      Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

 100.0002.2.2      Alienação de Bens Imóveis

 100.0002.2.2.0.00.1      Alienação de Bens Imóveis

 100.000Fiscal2.2.2.0.00.1.1      Alienação de Bens Imóveis - Principal

 560.0002.4      Transferências de Capital

 510.0002.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 510.0002.4.1.8      Transferências da União

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 410.0002.4.1.8.10      Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

 100.0002.4.1.8.10.5      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico

 100.000Fiscal2.4.1.8.10.5.1      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico 

- Principal

 310.0002.4.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 310.000Fiscal2.4.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 100.0002.4.1.8.99      Outras Transferências da União

 100.0002.4.1.8.99.1      Outras Transferências da União

 100.000Fiscal2.4.1.8.99.1.1      Outras Transferências da União - Principal

 50.0002.4.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 50.0002.4.2.8      Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades

 50.0002.4.2.8.10      Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 50.0002.4.2.8.10.9      Outras Transferências de Convênio dos Estados

 50.000Fiscal2.4.2.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

 50.0002.9      Outras Receitas de Capital

 50.0002.9.9      Demais Receitas de Capital

 50.0002.9.9.0.00.1      Demais Receitas de Capital

 50.000Fiscal2.9.9.0.00.1.1      Demais Receitas de Capital - Principal

Total Geral:  35.684.953

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorFonte de Recurso

Tesouro/

Outras Fontes

Redução 

FUNDEB

Intra 

Orçamentária

0100000000 - Recursos Ordinários Outras Fontes  14.770.953 -2.729.000 0

0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Educaç

Outras Fontes  1.008.000 -252.000 0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Saúde

Outras Fontes  4.425.000 -1.101.250 0

0100600000 - Outras Fontes De Recursos Outras Fontes  630.000  0 0

0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de 

Saúde – SUS -

Outras Fontes  35.000  0 0

0101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do 

Desenvolvimen

Outras Fontes  243.000  0 0

0101800000 - Transferências do FUNDEB 60% Outras Fontes  4.656.000  0 0

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40% Outras Fontes  3.594.000  0 0

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde Outras Fontes  100.000  0 0

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência S

Outras Fontes  681.000  0 0

0105800000 - Transferência Do Salário-Educação Outras Fontes  300.000  0 0

0106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - 

PNAE

Outras Fontes  524.000  0 0

0106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

Escolar - PNATE

Outras Fontes  290.000  0 0

0106400000 - Atenção Básica Outras Fontes  3.761.000  0 0

0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade 

Ambulatorial e Hospital

Outras Fontes  340.000  0 0

0106600000 - Vigilância em Saúde Outras Fontes  257.000  0 0

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica Outras Fontes  70.000  0 0

Total:  35.684.953 -4.082.250 0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Receita Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesNatureza da Receita

 34.864.953  34.864.953  01      Receitas Correntes

 1.396.453  0 1.396.4531.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Fiscal  1.396.453  1.396.453  0

 150.000  0 150.0001.2      Contribuições

Fiscal  150.000  150.000  0

 191.000  0 191.0001.3      Receita Patrimonial

Fiscal  161.000  161.000  0

Seguridade  30.000  30.000  0

 4.500  0 4.5001.6      Receita de Serviços

Fiscal  4.500  4.500  0

 33.060.000  0 33.060.0001.7      Transferências Correntes

Fiscal  26.771.600  26.771.600  0

Seguridade  6.288.400  6.288.400  0

 63.000  0 63.0001.9      Outras Receitas Correntes

Fiscal  63.000  63.000  0

 820.000  820.000  02      Receitas de Capital

 50.000  0 50.0002.1      Operações de Crédito

Fiscal  50.000  50.000  0

 160.000  0 160.0002.2      Alienação de Bens

Fiscal  160.000  160.000  0

 560.000  0 560.0002.4      Transferências de Capital

Fiscal  560.000  560.000  0

 50.000  0 50.0002.9      Outras Receitas de Capital

Fiscal  50.000  50.000  0

Total

Fiscal  29.366.553  0  29.366.553

Seguridade  6.318.400  0  6.318.400

 35.684.953  0 35.684.953

Top Down Consultoria Ltda.



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 

 

 

 
 

  

 

 

                                                                  

 

 

ORÇAMENTO 2018 
 

 

 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 

 

 

CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  

   

Lei Orgânica do Município 

 

Código Tributário do Município 

 

Lei Federal nº 11.494 de 21 de junho de 2007 

 

Lei Federal nº 11.947 de 16 de junho de 2009 

 

Lei Federal nº 10.890 de 09 de junho de 2004 

 

Emenda Constitucional nº 29 de 13 de setembro de 2000 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADROS CONSOLIDADOS DA DESPESA 
 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Unidade

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Corrente Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.509.000  1.167.000  0  307.000  35.000  0  0  0,00  Poder Legislativo

 1.509.000  1.167.000  0  307.000  35.000  0  0,00 001.001 - PODER LEGISLATIVO

01 - Fiscal  1.509.000  1.167.000  0  307.000  35.000  0  0,00 0

 1.509.000  1.167.000  0  307.000  35.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 34.175.953  17.704.603  40.000  13.406.500  2.217.000  30.000  704.000  0,00Poder Executivo

 937.000  766.000  0  161.000  10.000  0  0,00 002.001 - GABINETE DO PREFEITO

01 - Fiscal  937.000  766.000  0  161.000  10.000  0  0,00 0

 937.000  766.000  0  161.000  10.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 2.407.103  973.603  0  1.368.500  35.000  0  0,00 30.00002.002 - SEC. DE MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAO

01 - Fiscal  2.407.103  973.603  0  1.368.500  35.000  0  0,00 30.000

 2.377.103  973.603  0  1.338.500  35.000  0  0,00 30.0000100000000 - Recursos Ordinários

 30.000  0  0  30.000  0  0  0,00 00100600000 - Outras Fontes De Recursos

 1.876.850  355.000  40.000  679.000  25.000  704.000  0,00 002.003 - SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS E TRIBUTACAO

01 - Fiscal  1.876.850  355.000  40.000  679.000  25.000  704.000  0,00 0

 1.876.850  355.000  40.000  679.000  25.000  704.000  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 230.000  0  0  0  230.000  0  0,00 002.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

01 - Fiscal  230.000  0  0  0  230.000  0  0,00 0

 130.000  0  0  0  130.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 100.000  0  0  0  100.000  0  0,00 00102300000 - Transferências de Convênios - Saúde

 11.025.000  7.553.000  0  2.962.000  510.000  0  0,00 002.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

01 - Fiscal  11.025.000  7.553.000  0  2.962.000  510.000  0  0,00 0

 210.000  0  0  120.000  90.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 1.008.000  403.000  0  605.000  0  0  0,00 00100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç

 200.000  0  0  200.000  0  0  0,00 00100600000 - Outras Fontes De Recursos

 243.000  0  0  13.000  230.000  0  0,00 00101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimen

 4.656.000  4.656.000  0  0  0  0  0,00 00101800000 - Transferências do FUNDEB 60%

 3.594.000  2.494.000  0  1.020.000  80.000  0  0,00 00101900000 - Transferências do FUNDEB 40%

 300.000  0  0  190.000  110.000  0  0,00 00105800000 - Transferência Do Salário-Educação

 524.000  0  0  524.000  0  0  0,00 00106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

 290.000  0  0  290.000  0  0  0,00 00106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE

 689.000  228.000  0  391.000  70.000  0  0,00 002.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

01 - Fiscal  689.000  228.000  0  391.000  70.000  0  0,00 0

 689.000  228.000  0  391.000  70.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 3.346.000  645.000  0  2.191.000  510.000  0  0,00 002.007 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

01 - Fiscal  3.346.000  645.000  0  2.191.000  510.000  0  0,00 0

 3.101.000  645.000  0  2.166.000  290.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 245.000  0  0  25.000  220.000  0  0,00 00100600000 - Outras Fontes De Recursos

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Unidade

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Corrente Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 673.000  279.000  0  234.000  160.000  0  0,00 002.008 - SEC. MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

01 - Fiscal  673.000  279.000  0  234.000  160.000  0  0,00 0

 573.000  279.000  0  234.000  60.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 100.000  0  0  0  100.000  0  0,00 00100600000 - Outras Fontes De Recursos

 1.432.000  569.000  0  733.000  130.000  0  0,00 002.009 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

01 - Fiscal  1.432.000  569.000  0  733.000  130.000  0  0,00 0

 1.432.000  569.000  0  733.000  130.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 170.000  159.000  0  11.000  0  0  0,00 002.013 - SEC MUNICIPAL DE ARTICULACAO POLITICA

01 - Fiscal  170.000  159.000  0  11.000  0  0  0,00 0

 170.000  159.000  0  11.000  0  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 157.000  147.000  0  4.000  6.000  0  0,00 002.014 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

01 - Fiscal  157.000  147.000  0  4.000  6.000  0  0,00 0

 157.000  147.000  0  4.000  6.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 200.000  176.000  0  18.000  6.000  0  0,00 002.015 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

01 - Fiscal  200.000  176.000  0  18.000  6.000  0  0,00 0

 200.000  176.000  0  18.000  6.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 8.893.000  4.824.000  0  3.674.000  395.000  0  0,00 003.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 - Fiscal  2.962.000  1.606.000  0  1.351.000  5.000  0  0,00 0

 2.957.000  1.606.000  0  1.346.000  5.000  0  0,00 00100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde

 5.000  0  0  5.000  0  0  0,00 00100600000 - Outras Fontes De Recursos

02 - Seguridade  5.931.000  3.218.000  0  2.323.000  390.000  0  0,00 0

 1.468.000  366.000  0  1.082.000  20.000  0  0,00 00100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde

 35.000  0  0  35.000  0  0  0,00 00101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS -

 3.761.000  2.621.000  0  800.000  340.000  0  0,00 00106400000 - Atenção Básica

 340.000  0  0  310.000  30.000  0  0,00 00106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospital

 257.000  231.000  0  26.000  0  0  0,00 00106600000 - Vigilância em Saúde

 70.000  0  0  70.000  0  0  0,00 00106700000 - Assistência Farmacêutica Básica

 2.140.000  1.030.000  0  980.000  130.000  0  0,00 004.001 - FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL

01 - Fiscal  1.459.000  614.000  0  745.000  100.000  0  0,00 0

 1.409.000  614.000  0  745.000  50.000  0  0,00 00100000000 - Recursos Ordinários

 50.000  0  0  0  50.000  0  0,00 00100600000 - Outras Fontes De Recursos

02 - Seguridade  681.000  416.000  0  235.000  30.000  0  0,00 0

 681.000  416.000  0  235.000  30.000  0  0,00 00102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S

 35.684.953Total:  18.871.603  0,00 704.000 30.000 2.252.000 13.713.500 40.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Função
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesFunção

 0 1.509.000 1.509.00001 LEGISLATIVA

 1.509.000  0Fiscal  1.509.000

 0 4.332.103 4.332.10304 ADMINISTRAÇÃO

 4.332.103  0Fiscal  4.332.103

 0 1.910.000 1.910.00008 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 1.229.000  0Fiscal  1.229.000

 681.000  0Seguridade  681.000

 0 8.893.000 8.893.00010 SAÚDE

 2.962.000  0Fiscal  2.962.000

 5.931.000  0Seguridade  5.931.000

 0 11.025.000 11.025.00012 EDUCAÇÃO

 11.025.000  0Fiscal  11.025.000

 0 574.000 574.00013 CULTURA

 574.000  0Fiscal  574.000

 0 3.111.000 3.111.00015 URBANISMO

 3.111.000  0Fiscal  3.111.000

 0 230.000 230.00016 HABITAÇÃO

 230.000  0Fiscal  230.000

 0 230.000 230.00017 SANEAMENTO

 230.000  0Fiscal  230.000

 0 1.432.000 1.432.00020 AGRICULTURA

 1.432.000  0Fiscal  1.432.000

 0 115.000 115.00023 COMERCIO E SERVIÇOS

 115.000  0Fiscal  115.000

 0 235.000 235.00026 TRANSPORTE

 235.000  0Fiscal  235.000

 0 673.000 673.00027 DESPORTO E LAZER

 673.000  0Fiscal  673.000

 0 1.342.000 1.342.00028 ENCARGOS ESPECIAIS

 1.342.000  0Fiscal  1.342.000

 0 73.850 73.85099 RESERVA DE CONTINGENCIA

 73.850  0Fiscal  73.850

 0 35.684.953 35.684.953Total

Fiscal:

Seguridade:

 29.072.953

 6.612.000

 0

 0 6.612.000

 29.072.953

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

SubFunção Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

031 AÇÃO LEGISLATIVA  0 1.509.000 1.509.000

 1.509.000  0Fiscal  1.509.000

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  0 11.388.103 11.388.103

 11.388.103  0Fiscal  11.388.103

128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0 23.000 23.000

 23.000  0Fiscal  23.000

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E/OU AO ADOLESCENTE  0 275.000 275.000

 174.000  0Fiscal  174.000

 101.000  0Seguridade  101.000

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  0 1.019.000 1.019.000

 344.000  0Fiscal  344.000

 675.000  0Seguridade  675.000

301 ATENÇÃO BÁSICA  0 3.521.000 3.521.000

 3.521.000  0Seguridade  3.521.000

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  0 1.858.000 1.858.000

 1.858.000  0Seguridade  1.858.000

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  0 200.000 200.000

 200.000  0Seguridade  200.000

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  0 257.000 257.000

 257.000  0Seguridade  257.000

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  0 574.000 574.000

 574.000  0Fiscal  574.000

361 ENSINO FUNDAMENTAL  0 7.757.000 7.757.000

 7.757.000  0Fiscal  7.757.000

365 EDUCAÇÃO INFATIL  0 1.668.000 1.668.000

 1.668.000  0Fiscal  1.668.000

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  0 13.000 13.000

 13.000  0Fiscal  13.000

392 DIFUSÃO CULTURAL  0 304.000 304.000

 304.000  0Fiscal  304.000

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  0 420.000 420.000

 420.000  0Fiscal  420.000

452 SERVIÇOS URBANOS  0 1.380.000 1.380.000

 1.380.000  0Fiscal  1.380.000

481 HABITAÇÃO RURAL  0 50.000 50.000

 50.000  0Fiscal  50.000

482 HABITAÇÃO URBANA  0 180.000 180.000

 180.000  0Fiscal  180.000

511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL  0 80.000 80.000

 80.000  0Fiscal  80.000

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO  0 150.000 150.000

 150.000  0Fiscal  150.000

605 ABASTECIMENTO  0 185.000 185.000

 185.000  0Fiscal  185.000

606 EXTENSÃO RURAL  0 435.000 435.000

 435.000  0Fiscal  435.000

695 TURISMO  0 115.000 115.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

SubFunção Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

 115.000  0Fiscal  115.000

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0 235.000 235.000

 235.000  0Fiscal  235.000

812 DESPORTO COMUNITÁRIO  0 673.000 673.000

 673.000  0Fiscal  673.000

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  0 1.342.000 1.342.000

 1.342.000  0Fiscal  1.342.000

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 73.850 73.850

 73.850  0Fiscal  73.850

 0 35.684.953 35.684.953Total

Fiscal:

Seguridade:

 29.072.953

 6.612.000

 0

 0 6.612.000

 29.072.953

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesPrograma

 0 1.509.000 1.509.0000011 AÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL

 1.509.000  0Fiscal  1.509.000

 0 937.000 937.0000013 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO 

PREFEITO

 937.000  0Fiscal  937.000

 0 2.407.103 2.407.1030014 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

 2.407.103  0Fiscal  2.407.103

 0 926.000 926.0000015 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

 926.000  0Fiscal  926.000

 0 80.000 80.0000016 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE

 80.000  0Fiscal  80.000

 0 1.013.000 1.013.0000017 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 1.013.000  0Fiscal  1.013.000

 0 270.000 270.0000018 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

 270.000  0Fiscal  270.000

 0 1.126.000 1.126.0000019 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

 1.126.000  0Fiscal  1.126.000

 0 381.000 381.0000020 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

 381.000  0Fiscal  381.000

 0 997.000 997.0000021 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

 997.000  0Fiscal  997.000

 0 170.000 170.0000023 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

 170.000  0Fiscal  170.000

 0 157.000 157.0000024 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA 

GERAL DO MUNICÍPIO

 157.000  0Fiscal  157.000

 0 200.000 200.0000025 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA 

GERAL DO MUNICÍPIO

 200.000  0Fiscal  200.000

 0 2.922.000 2.922.0000026 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE

 2.922.000  0Fiscal  2.922.000

 0 1.055.000 1.055.0000027 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL 

DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 1.055.000  0Fiscal  1.055.000

 0 240.000 240.0000101 AGRICULTURA FAMILIAR

 240.000  0Fiscal  240.000

 0 5.971.000 5.971.0000102 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

 40.000  0Fiscal  40.000

 5.931.000  0Seguridade  5.931.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesPrograma

 0 168.000 168.0000103 BOLSA FAMÍLIA

 168.000  0Seguridade  168.000

 0 324.000 324.0000107 CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO

 324.000  0Fiscal  324.000

 0 45.000 45.0000108 APOIO AO ESTUDANTE

 45.000  0Fiscal  45.000

 0 9.967.000 9.967.0000110 EDUCAÇÃO BÁSICA

 9.967.000  0Fiscal  9.967.000

 0 180.000 180.0000111 ENERGIA ELÉTRICA

 180.000  0Fiscal  180.000

 0 292.000 292.0000112 ESPORTE AMADOR

 292.000  0Fiscal  292.000

 0 513.000 513.0000114 FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

(SUAS)

 513.000  0Seguridade  513.000

 0 50.000 50.0000116 INOVAÇÃO PARA A AGROPECUÁRIA

 50.000  0Fiscal  50.000

 0 230.000 230.0000119 MORADIA DIGNA

 230.000  0Fiscal  230.000

 0 185.000 185.0000120 ÁGUA PARA TODOS

 185.000  0Fiscal  185.000

 0 1.765.000 1.765.0000122 INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

 1.765.000  0Fiscal  1.765.000

 0 174.000 174.0000126 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 174.000  0Fiscal  174.000

 0 150.000 150.0000131 SANEAMENTO BÁSICO

 150.000  0Fiscal  150.000

 0 235.000 235.0000134 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

 235.000  0Fiscal  235.000

 0 95.000 95.0000135 TURISMO

 95.000  0Fiscal  95.000

 0 40.000 40.0000901 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS 

JUDICIAIS

 40.000  0Fiscal  40.000

 0 744.000 744.0000902 OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA

 744.000  0Fiscal  744.000

 0 93.000 93.0000903 OPERAÇÕES ESPECIAIS: PAGAMENTO DE CONVÊNIOS 

FIRMADOS

 93.000  0Fiscal  93.000

 0 73.850 73.8500999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 73.850  0Fiscal  73.850

 0 35.684.953 35.684.953Total

Fiscal:

Seguridade:

 29.072.953

 6.612.000

 0

 0 6.612.000

 29.072.953

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria Econômica Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Categoria Econômica Esfera Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

3 Despesas Correntes  0 32.625.103 32.625.103

 0 26.433.103 26.433.103Fiscal

 0 6.192.000 6.192.000Seguridade

4 Despesas de Capital  0 2.986.000 2.986.000

 0 2.566.000 2.566.000Fiscal

 0 420.000 420.000Seguridade

9 Reserva de Contigência  0 73.850 73.850

 0 73.850 73.850Fiscal

 0 35.684.953 35.684.953Total

Fiscal:

Seguridade:

 29.072.953

 6.612.000

 0

 0 6.612.000

 29.072.953

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Modalidade de Aplicação Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Modalidade de Aplicação Esfera Total

Recursos 

Outras Fontes

Recursos do 

Tesouro

50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 210.000 210.000

 0 210.000 210.000Fiscal

90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 35.401.103 35.401.103

 0 28.789.103 28.789.103Fiscal

 0 6.612.000 6.612.000Seguridade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 73.850 73.850

 0 73.850 73.850Fiscal

 0 35.684.953 35.684.953Total

Fiscal:

Seguridade:

 29.072.953

 6.612.000

 0

 0 6.612.000

 29.072.953

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Órgão Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesÓrgão Esfera

 0 1.509.000 1.509.00001 - PODER LEGISLATIVO

Fiscal  1.509.000  1.509.000  0

 0 23.142.953 23.142.95302 - PODER EXECUTIVO

Fiscal  23.142.953  23.142.953  0

 0 8.893.000 8.893.00003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Fiscal  2.962.000  2.962.000  0

Seguridade  5.931.000  5.931.000  0

 0 2.140.000 2.140.00004 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Fiscal  1.459.000  1.459.000  0

Seguridade  681.000  681.000  0

 0 35.684.953 35.684.953Total

Fiscal:

Seguridade:

 29.072.953

 6.612.000

 0

 0 6.612.000

 29.072.953

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Órgão e Unidade Orçamentária Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesÓrgão Esfera

 0 1.509.000 1.509.00001 PODER LEGISLATIVO

 1.509.000  0 1.509.000PODER LEGISLATIVO01.001

Fiscal  1.509.000  1.509.000  0

 0 23.142.953 23.142.95302 PODER EXECUTIVO

 937.000  0 937.000GABINETE DO PREFEITO02.001

Fiscal  937.000  937.000  0

 2.407.103  0 2.407.103SEC. DE MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRACAO

02.002

Fiscal  2.407.103  2.407.103  0

 1.876.850  0 1.876.850SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS E TRIBUTACAO02.003

Fiscal  1.876.850  1.876.850  0

 230.000  0 230.000SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE02.004

Fiscal  230.000  230.000  0

 11.025.000  0 11.025.000SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO02.005

Fiscal  11.025.000  11.025.000  0

 689.000  0 689.000SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO02.006

Fiscal  689.000  689.000  0

 3.346.000  0 3.346.000SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS02.007

Fiscal  3.346.000  3.346.000  0

 673.000  0 673.000SEC. MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER02.008

Fiscal  673.000  673.000  0

 1.432.000  0 1.432.000SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE02.009

Fiscal  1.432.000  1.432.000  0

 170.000  0 170.000SEC MUNICIPAL DE ARTICULACAO POLITICA02.013

Fiscal  170.000  170.000  0

 157.000  0 157.000PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO02.014

Fiscal  157.000  157.000  0

 200.000  0 200.000CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO02.015

Fiscal  200.000  200.000  0

 0 8.893.000 8.893.00003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 8.893.000  0 8.893.000FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03.001

Fiscal  2.962.000  2.962.000  0

Seguridade  5.931.000  5.931.000  0

 0 2.140.000 2.140.00004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 2.140.000  0 2.140.000FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E 

ASSISTENCIA SOCIAL

04.001

Fiscal  1.459.000  1.459.000  0

Seguridade  681.000  681.000  0

 0 35.684.953 35.684.953Total

Fiscal:

Seguridade:

 29.072.953

 6.612.000

 0

 0 6.612.000

 29.072.953

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesCategoria

3  32.625.103  32.625.103  0Despesas Correntes

 1.474.000  0 1.474.00001.001 - PODER LEGISLATIVO

0100000000 Recursos Ordinários  0 1.474.000 1.474.000

 927.000  0 927.00002.001 - GABINETE DO PREFEITO

0100000000 Recursos Ordinários  0 927.000 927.000

 2.342.103  0 2.342.10302.002 - SEC. DE MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRACAO

0100000000 Recursos Ordinários  0 2.312.103 2.312.103

0100600000 Outras Fontes De Recursos  0 30.000 30.000

 1.074.000  0 1.074.00002.003 - SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS E TRIBUTACAO

0100000000 Recursos Ordinários  0 1.074.000 1.074.000

 10.515.000  0 10.515.00002.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

0100000000 Recursos Ordinários  0 120.000 120.000

0100100000 Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Educaç

 0 1.008.000 1.008.000

0100600000 Outras Fontes De Recursos  0 200.000 200.000

0101500000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do 

Desenvolvimen

 0 13.000 13.000

0101800000 Transferências do FUNDEB 60%  0 4.656.000 4.656.000

0101900000 Transferências do FUNDEB 40%  0 3.514.000 3.514.000

0105800000 Transferência Do Salário-Educação  0 190.000 190.000

0106000000 Programa Nacional de Alimentação Escolar - 

PNAE

 0 524.000 524.000

0106100000 Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

Escolar - PNATE

 0 290.000 290.000

 619.000  0 619.00002.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

0100000000 Recursos Ordinários  0 619.000 619.000

 2.836.000  0 2.836.00002.007 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

0100000000 Recursos Ordinários  0 2.811.000 2.811.000

0100600000 Outras Fontes De Recursos  0 25.000 25.000

 513.000  0 513.00002.008 - SEC. MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

0100000000 Recursos Ordinários  0 513.000 513.000

 1.302.000  0 1.302.00002.009 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

0100000000 Recursos Ordinários  0 1.302.000 1.302.000

 170.000  0 170.00002.013 - SEC MUNICIPAL DE ARTICULACAO POLITICA

0100000000 Recursos Ordinários  0 170.000 170.000

 151.000  0 151.00002.014 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

0100000000 Recursos Ordinários  0 151.000 151.000

 194.000  0 194.00002.015 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

0100000000 Recursos Ordinários  0 194.000 194.000

 8.498.000  0 8.498.00003.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesCategoria

0100200000 Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Saúde

 0 4.400.000 4.400.000

0100600000 Outras Fontes De Recursos  0 5.000 5.000

0101400000 Transferência de Recursos do Sistema Único de 

Saúde – SUS -

 0 35.000 35.000

0106400000 Atenção Básica  0 3.421.000 3.421.000

0106500000 Atenção de Média e Alta Complexidade 

Ambulatorial e Hospital

 0 310.000 310.000

0106600000 Vigilância em Saúde  0 257.000 257.000

0106700000 Assistência Farmacêutica Básica  0 70.000 70.000

 2.010.000  0 2.010.00004.001 - FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E 

ASSISTENCIA SOCIAL

0100000000 Recursos Ordinários  0 1.359.000 1.359.000

0102900000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência S

 0 651.000 651.000

4  2.986.000  2.986.000  0Despesas de Capital

 35.000  0 35.00001.001 - PODER LEGISLATIVO

0100000000 Recursos Ordinários  0 35.000 35.000

 10.000  0 10.00002.001 - GABINETE DO PREFEITO

0100000000 Recursos Ordinários  0 10.000 10.000

 65.000  0 65.00002.002 - SEC. DE MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRACAO

0100000000 Recursos Ordinários  0 65.000 65.000

 729.000  0 729.00002.003 - SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS E TRIBUTACAO

0100000000 Recursos Ordinários  0 729.000 729.000

 230.000  0 230.00002.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

0100000000 Recursos Ordinários  0 130.000 130.000

0102300000 Transferências de Convênios - Saúde  0 100.000 100.000

 510.000  0 510.00002.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

0100000000 Recursos Ordinários  0 90.000 90.000

0101500000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do 

Desenvolvimen

 0 230.000 230.000

0101900000 Transferências do FUNDEB 40%  0 80.000 80.000

0105800000 Transferência Do Salário-Educação  0 110.000 110.000

 70.000  0 70.00002.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

0100000000 Recursos Ordinários  0 70.000 70.000

 510.000  0 510.00002.007 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

0100000000 Recursos Ordinários  0 290.000 290.000

0100600000 Outras Fontes De Recursos  0 220.000 220.000

 160.000  0 160.00002.008 - SEC. MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

0100000000 Recursos Ordinários  0 60.000 60.000

0100600000 Outras Fontes De Recursos  0 100.000 100.000

 130.000  0 130.00002.009 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos Outras 

FontesCategoria

0100000000 Recursos Ordinários  0 130.000 130.000

 6.000  0 6.00002.014 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

0100000000 Recursos Ordinários  0 6.000 6.000

 6.000  0 6.00002.015 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

0100000000 Recursos Ordinários  0 6.000 6.000

 395.000  0 395.00003.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0100200000 Receita de Impostos e de Transferências de 

Impostos - Saúde

 0 25.000 25.000

0106400000 Atenção Básica  0 340.000 340.000

0106500000 Atenção de Média e Alta Complexidade 

Ambulatorial e Hospital

 0 30.000 30.000

 130.000  0 130.00004.001 - FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E 

ASSISTENCIA SOCIAL

0100000000 Recursos Ordinários  0 50.000 50.000

0100600000 Outras Fontes De Recursos  0 50.000 50.000

0102900000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência S

 0 30.000 30.000

9  73.850  73.850  0Reserva de Contigência

 73.850  0 73.85002.003 - SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS E TRIBUTACAO

0100000000 Recursos Ordinários  0 73.850 73.850

 0 35.684.953 35.684.953Total

Fiscal:

Seguridade:

 29.072.953

 6.612.000

 0

 0 6.612.000

 29.072.953

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Função ValorPoder Órgão

  Poder Legislativo  1.509.000

01 - PODER LEGISLATIVO  1.509.000

01 - LEGISLATIVA  1.509.000

Poder Executivo  34.175.953

02 - PODER EXECUTIVO  23.142.953

04 - ADMINISTRAÇÃO  4.332.103

12 - EDUCAÇÃO  11.025.000

13 - CULTURA  574.000

15 - URBANISMO  3.111.000

17 - SANEAMENTO  230.000

20 - AGRICULTURA  1.432.000

23 - COMERCIO E SERVIÇOS  115.000

26 - TRANSPORTE  235.000

27 - DESPORTO E LAZER  673.000

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  1.342.000

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  73.850

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  8.893.000

10 - SAÚDE  8.893.000

04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  2.140.000

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.910.000

16 - HABITAÇÃO  230.000

Total:  35.684.953

  Poder Legislativo Poder Executivo Total

01 - LEGISLATIVA 1.509.000 0 1.509.000

04 - ADMINISTRAÇÃO 0 4.332.103 4.332.103

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 1.910.000 1.910.000

10 - SAÚDE 0 8.893.000 8.893.000

12 - EDUCAÇÃO 0 11.025.000 11.025.000

13 - CULTURA 0 574.000 574.000

15 - URBANISMO 0 3.111.000 3.111.000

16 - HABITAÇÃO 0 230.000 230.000

17 - SANEAMENTO 0 230.000 230.000

20 - AGRICULTURA 0 1.432.000 1.432.000

23 - COMERCIO E SERVIÇOS 0 115.000 115.000

26 - TRANSPORTE 0 235.000 235.000

27 - DESPORTO E LAZER 0 673.000 673.000

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 0 1.342.000 1.342.000

QUADRO RESUMO

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Função ValorPoder Órgão

  Poder Legislativo Poder Executivo Total

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 0 73.850 73.850

Total 1.509.000 34.175.953 35.684.953

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Fonte de Recurso Esfera Total

Recursos 

Outras Fontes

Recursos do 

Tesouro

Recursos Ordinários  0 14.770.953 14.770.9530100000000

 0 14.770.953 14.770.953Fiscal

Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - 

Educaç

 0 1.008.000 1.008.0000100100000

 0 1.008.000 1.008.000Fiscal

Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - 

Saúde

 0 4.425.000 4.425.0000100200000

 0 2.957.000 2.957.000Fiscal

 0 1.468.000 1.468.000Seguridade

Outras Fontes De Recursos  0 630.000 630.0000100600000

 0 630.000 630.000Fiscal

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – 

SUS -

 0 35.000 35.0000101400000

 0 35.000 35.000Seguridade

Transferência de Recursos do Fundo Nacional do 

Desenvolvimen

 0 243.000 243.0000101500000

 0 243.000 243.000Fiscal

Transferências do FUNDEB 60%  0 4.656.000 4.656.0000101800000

 0 4.656.000 4.656.000Fiscal

Transferências do FUNDEB 40%  0 3.594.000 3.594.0000101900000

 0 3.594.000 3.594.000Fiscal

Transferências de Convênios - Saúde  0 100.000 100.0000102300000

 0 100.000 100.000Fiscal

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência S

 0 681.000 681.0000102900000

 0 681.000 681.000Seguridade

Transferência Do Salário-Educação  0 300.000 300.0000105800000

 0 300.000 300.000Fiscal

Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  0 524.000 524.0000106000000

 0 524.000 524.000Fiscal

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - 

PNATE

 0 290.000 290.0000106100000

 0 290.000 290.000Fiscal

Atenção Básica  0 3.761.000 3.761.0000106400000

 0 3.761.000 3.761.000Seguridade

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospital

 0 340.000 340.0000106500000

 0 340.000 340.000Seguridade

Vigilância em Saúde  0 257.000 257.0000106600000

 0 257.000 257.000Seguridade

Assistência Farmacêutica Básica  0 70.000 70.0000106700000

 0 70.000 70.000Seguridade

 0 35.684.953 35.684.953Total

Fiscal:

Seguridade:

 29.072.953

 6.612.000

 0

 0 6.612.000

 29.072.953

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Grupo Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesCategoria Esfera

 0 32.625.103 32.625.1033 Despesas Correntes

 18.871.603  0 18.871.6031 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Fiscal  15.237.603  15.237.603  0

Seguridade  3.634.000  3.634.000  0

 40.000  0 40.0002 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

Fiscal  40.000  40.000  0

 13.713.500  0 13.713.5003 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Fiscal  11.155.500  11.155.500  0

Seguridade  2.558.000  2.558.000  0

 0 2.986.000 2.986.0004 Despesas de Capital

 2.252.000  0 2.252.0004 INVESTIMENTO

Fiscal  1.832.000  1.832.000  0

Seguridade  420.000  420.000  0

 30.000  0 30.0005 INVERSÕES FINANCEIRAS

Fiscal  30.000  30.000  0

 704.000  0 704.0006 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

Fiscal  704.000  704.000  0

 0 73.850 73.8509 Reserva de Contigência

 73.850  0 73.8509 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fiscal  73.850  73.850  0

 0 35.684.953 35.684.953Total

Fiscal:

Seguridade:

 29.072.953

 6.612.000

 0

 0 6.612.000

 29.072.953

Top Down Consultoria Ltda.



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 
 

 

 

 

 

ORÇAMENTO 2018 

 

 
 

LEGISLAÇÃO DA DESPESA 

 

CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  

 

Lei Orgânica do Município  

 

Lei Federal nº 9.424, de 24 de dezembro de 1996. 

 

Código Tributário do Município 

 

Lei Municipal de Auxílio Financeiro 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECURSOS DESTINADO A 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DO ENSINO 
 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 11.025.000SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO  7.553.000  0  2.962.000  510.000  0  0 002.005

12 - EDUCAÇÃO  11.025.000  7.553.000  0  2.962.000  510.000  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.013.000  403.000  0  560.000  50.000  0  0  0

0017 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.013.000  403.000  0  560.000  50.000  0  0  0

1450  50.000INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  0  0  0  50.000  0  0  0

00000 - Recursos Ordinários  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

2006  963.000MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  403.000  0  560.000  0  0  0  0

00000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  963.000  403.000  0  560.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  963.000  403.000  0  560.000  0  0  0  0

306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  574.000  0  0  574.000  0  0  0  0

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA  574.000  0  0  574.000  0  0  0  0

2026  574.000FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE  0  0  574.000  0  0  0  0

00000 - Recursos Ordinários  574.000  0  0  574.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  574.000  0  0  574.000  0  0  0  0

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  7.757.000  5.642.000  0  1.655.000  460.000  0  0  0

0108 - APOIO AO ESTUDANTE  45.000  0  0  45.000  0  0  0  0

2087  45.000AMPLIAÇÃO DO ACESSO AO ENSINO COM BOLSAS DE ESTUDO  0  0  45.000  0  0  0  0

00000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  45.000  0  0  45.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  45.000  0  0  45.000  0  0  0  0

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA  7.712.000  5.642.000  0  1.610.000  460.000  0  0  0

1003  150.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR  0  0  0  150.000  0  0  0

00000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimen  150.000  0  0  0  150.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  150.000  0  0  0  150.000  0  0  0

1004  150.000CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO  0  0  0  150.000  0  0  0

00000 - Recursos Ordinários  150.000  0  0  0  150.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  150.000  0  0  0  150.000  0  0  0

2033  560.000FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE/PETERN  0  0  560.000  0  0  0  0

00000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE  560.000  0  0  560.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  560.000  0  0  560.000  0  0  0  0

2056  300.000MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB 40%  0  0  300.000  0  0  0  0

00000 - Transferências do FUNDEB 40%  300.000  0  0  300.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  300.000  0  0  300.000  0  0  0  0

2057  2.372.000MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 4O%  1.762.000  0  560.000  50.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

00000 - Transferências do FUNDEB 40%  2.372.000  1.762.000  0  560.000  50.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  2.372.000  1.762.000  0  560.000  50.000  0  0  0

2058  3.880.000MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%  3.880.000  0  0  0  0  0  0

00000 - Transferências do FUNDEB 60%  3.880.000  3.880.000  0  0  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  3.880.000  3.880.000  0  0  0  0  0  0

2241  300.000FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE  0  0  190.000  110.000  0  0  0

00000 - Transferência Do Salário-Educação  300.000  0  0  190.000  110.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  300.000  0  0  190.000  110.000  0  0  0

365 - EDUCAÇÃO INFATIL  1.668.000  1.508.000  0  160.000  0  0  0  0

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA  1.668.000  1.508.000  0  160.000  0  0  0  0

2009  776.000MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60%  776.000  0  0  0  0  0  0

00000 - Transferências do FUNDEB 60%  776.000  776.000  0  0  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  776.000  776.000  0  0  0  0  0  0

2038  892.000MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40%  732.000  0  160.000  0  0  0  0

00000 - Transferências do FUNDEB 40%  892.000  732.000  0  160.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  892.000  732.000  0  160.000  0  0  0  0

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  13.000  0  0  13.000  0  0  0  0

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA  13.000  0  0  13.000  0  0  0  0

2068  13.000PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO  0  0  13.000  0  0  0  0

00000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimen  13.000  0  0  13.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  13.000  0  0  13.000  0  0  0  0

 11.025.000Total:  7.553.000  0 0 0 510.000 2.962.000 0

Top Down Consultoria Ltda.



 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECURSOS DESTINADOS AO 

DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE 
 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 8.893.000FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  4.824.000  0  3.674.000  395.000  0  0 003.001

10 - SAÚDE  8.893.000  4.824.000  0  3.674.000  395.000  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  2.922.000  1.606.000  0  1.316.000  0  0  0  0

0026 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  2.922.000  1.606.000  0  1.316.000  0  0  0  0

2007  2.889.000MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  1.606.000  0  1.283.000  0  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  2.884.000  1.606.000  0  1.278.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  2.884.000  1.606.000  0  1.278.000  0  0  0  0

0100600000 - Outras Fontes De Recursos  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

2042  13.000CAPACITACAO PARA SERVIDOR PUBLICO  0  0  13.000  0  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  13.000  0  0  13.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  13.000  0  0  13.000  0  0  0  0

2047  20.000MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE  0  0  20.000  0  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  135.000  0  0  130.000  5.000  0  0  0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  135.000  0  0  130.000  5.000  0  0  0

2088  35.000IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR (Internação Domiciliar)  0  0  35.000  0  0  0  0

0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS -  35.000  0  0  35.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  35.000  0  0  35.000  0  0  0  0

2090  40.000AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA NOVA VISÃO  0  0  35.000  5.000  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  40.000  0  0  35.000  5.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  40.000  0  0  35.000  5.000  0  0  0

2092  60.000IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL  0  0  60.000  0  0  0  0

0106400000 - Atenção Básica  60.000  0  0  60.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  60.000  0  0  60.000  0  0  0  0

301 - ATENÇÃO BÁSICA  3.521.000  2.621.000  0  540.000  360.000  0  0  0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  3.521.000  2.621.000  0  540.000  360.000  0  0  0

1013  90.000AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS  0  0  0  90.000  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0106400000 - Atenção Básica  70.000  0  0  0  70.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  70.000  0  0  0  70.000  0  0  0

1041  45.000REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE  0  0  0  45.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0106400000 - Atenção Básica  45.000  0  0  0  45.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  45.000  0  0  0  45.000  0  0  0

2025  773.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE  760.000  0  13.000  0  0  0  0

0106400000 - Atenção Básica  773.000  760.000  0  13.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  773.000  760.000  0  13.000  0  0  0  0

2027  1.496.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESTRATÉGIA SAUDE DA FAMILIA  1.123.000  0  373.000  0  0  0  0

0106400000 - Atenção Básica  1.496.000  1.123.000  0  373.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  1.496.000  1.123.000  0  373.000  0  0  0  0

2044  225.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  0  0  0  225.000  0  0  0

0106400000 - Atenção Básica  225.000  0  0  0  225.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  225.000  0  0  0  225.000  0  0  0

2046  321.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL  264.000  0  57.000  0  0  0  0

0106400000 - Atenção Básica  321.000  264.000  0  57.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  321.000  264.000  0  57.000  0  0  0  0

2071  13.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA  0  0  13.000  0  0  0  0

0106400000 - Atenção Básica  13.000  0  0  13.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  13.000  0  0  13.000  0  0  0  0

2080  380.000FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF  330.000  0  50.000  0  0  0  0

0106400000 - Atenção Básica  380.000  330.000  0  50.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  380.000  330.000  0  50.000  0  0  0  0

2111  24.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REDE CECONHA  0  0  24.000  0  0  0  0

0106400000 - Atenção Básica  24.000  0  0  24.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  24.000  0  0  24.000  0  0  0  0

2341  154.000FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MELHORIA E ACESSO A QUALIDADE - PMAQ  144.000  0  10.000  0  0  0  0

0106400000 - Atenção Básica  154.000  144.000  0  10.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  154.000  144.000  0  10.000  0  0  0  0

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  1.858.000  366.000  0  1.462.000  30.000  0  0  0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  1.858.000  366.000  0  1.462.000  30.000  0  0  0

2008  432.000MANUTENCAO SERVICO SAUDE HOSPITALAR E AMBULATORIAL  0  0  432.000  0  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  302.000  0  0  302.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  302.000  0  0  302.000  0  0  0  0

0106400000 - Atenção Básica  130.000  0  0  130.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  130.000  0  0  130.000  0  0  0  0

2081  1.086.000MANUTENÇÃO DA UNIDADE CENTRAL DE SAÚDE - TIBÚRCIO FREIRE DA SILVEIRA  366.000  0  720.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  1.086.000  366.000  0  720.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  1.086.000  366.000  0  720.000  0  0  0  0

2098  340.000MANUTENÇÃO DO TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC/AIH  0  0  310.000  30.000  0  0  0

0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospital  340.000  0  0  310.000  30.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  340.000  0  0  310.000  30.000  0  0  0

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  200.000  0  0  200.000  0  0  0  0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  200.000  0  0  200.000  0  0  0  0

2045  200.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA  0  0  200.000  0  0  0  0

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  60.000  0  0  60.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  60.000  0  0  60.000  0  0  0  0

0106400000 - Atenção Básica  70.000  0  0  70.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  70.000  0  0  70.000  0  0  0  0

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica  70.000  0  0  70.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  70.000  0  0  70.000  0  0  0  0

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  257.000  231.000  0  26.000  0  0  0  0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  257.000  231.000  0  26.000  0  0  0  0

2024  257.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE  231.000  0  26.000  0  0  0  0

0106600000 - Vigilância em Saúde  257.000  231.000  0  26.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  257.000  231.000  0  26.000  0  0  0  0

 8.893.000Total:  4.824.000  0 0 0 395.000 3.674.000 0

Top Down Consultoria Ltda.



 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETALHAMENTO DAS AÇÕES 

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

01 - PODER LEGISLATIVOÓrgão

01.001 - PODER LEGISLATIVOUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  1.509.000 

Função

01 LEGISLATIVA  1.509.000  0 

Sub-Função

031  1.509.000  0 AÇÃO LEGISLATIVA

Programa

0011  1.509.000  0 AÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL

Ação

1039  15.000  0 IMPLANTACAO DE CENTRO DE INCLUSAO DIGITAL

1050  20.000  0 INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2001  1.474.000  0 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL

Grupo de Despesa

1  1.167.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  307.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  35.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  1.509.000  0 Recursos Ordinários

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 1.167.000 307.000 35.000 1.509.000

Total 1.167.000 307.000 35.000 1.509.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PODER EXECUTIVOÓrgão

02.001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  937.000 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  937.000  0 

Sub-Função

122  937.000  0 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa

0013  937.000  0 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Ação

1150  10.000  0 INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2002  927.000  0 MANUTENCAO DOS SERVICOS DO GABINETE

Grupo de Despesa

1  766.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  161.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  10.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  937.000  0 Recursos Ordinários

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 766.000 161.000 10.000 937.000

Total 766.000 161.000 10.000 937.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PODER EXECUTIVOÓrgão

02.002 - SEC. DE MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAOUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  2.407.103 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  2.407.103  0 

Sub-Função

122  2.384.103  0 ADMINISTRAÇÃO GERAL

128  23.000  0 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

Programa

0014  2.407.103  0 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Ação

1250  30.000  0 INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2003  2.183.103  0 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
2084  30.000  0 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

2096  141.000  0 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GUARDA PATRIMONIAL

2142  23.000  0 CAPACITACAO PARA SERVIDOR PUBLICO

Grupo de Despesa

1  973.603  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  1.368.500  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  35.000  0 INVESTIMENTO

5  30.000  0 INVERSÕES FINANCEIRAS

Fonte

0100000000  2.377.103  0 Recursos Ordinários

0100600000  30.000  0 Outras Fontes De Recursos

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 973.603 1.338.500 35.000 30.000 2.377.103

0100600000 30.000 30.000

Total 973.603 1.368.500 35.000 30.000 2.407.103

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PODER EXECUTIVOÓrgão

02.003 - SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS E TRIBUTACAOUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  1.876.850 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  461.000  0 

28 ENCARGOS ESPECIAIS  1.342.000  0 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA  73.850  0 

Sub-Função

122  461.000  0 ADMINISTRAÇÃO GERAL

846  1.342.000  0 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

999  73.850  0 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Programa

0015  926.000  0 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

0901  40.000  0 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

0902  744.000  0 OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA

0903  93.000  0 OPERAÇÕES ESPECIAIS: PAGAMENTO DE CONVÊNIOS FIRMADOS

0999  73.850  0 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ação

1058  380.000  0 PAGAMENTO DOS COMPROMISSOS PACTUADOS COM INSS

1064  73.850  0 RESERVA DE CONTINGENCIA

1077  334.000  0 PAGAMENTO DOS COMPROMISSOS PACTUADOS COM FGTS

1078  30.000  0 PAGAMENTO DOS COMPROMISSOS PACTUADOS COM PASEP

1113  25.000  0 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS

2005  436.000  0 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS E TRIBUTAÇÃO

2082  40.000  0 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO

2083  93.000  0 CONTRIBUIÇÕES A ASSOCIAÇÕES, FEDERAÇÕES E CONFEDERAÇÕES 

DE MUNICÍPIOS
2141  465.000  0 PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO A FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO 

SERVIDOR PÚBLICO - PASEP

Grupo de Despesa

1  355.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2  40.000  0 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

3  679.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  25.000  0 INVESTIMENTO

6  704.000  0 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

9  73.850  0 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fonte

0100000000  1.876.850  0 Recursos Ordinários

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 355.000 40.000 679.000 25.000 704.000 73.850 1.876.850

Total 355.000 40.000 679.000 25.000 704.000 73.850 1.876.850

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PODER EXECUTIVOÓrgão

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  230.000 

Função

17 SANEAMENTO  230.000  0 

Sub-Função

511  80.000  0 SANEAMENTO BÁSICO RURAL

512  150.000  0 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

Programa

0016  80.000  0 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

0131  150.000  0 SANEAMENTO BÁSICO

Ação

1046  80.000  0 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITARIAS

1060  150.000  0 CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA

Grupo de Despesa

4  230.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  130.000  0 Recursos Ordinários

0102300000  100.000  0 Transferências de Convênios - Saúde

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 130.000 130.000

0102300000 100.000 100.000

Total 230.000 230.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PODER EXECUTIVOÓrgão

02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  11.025.000 

Função

12 EDUCAÇÃO  11.025.000  0 

Sub-Função

122  1.013.000  0 ADMINISTRAÇÃO GERAL

306  574.000  0 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

361  7.757.000  0 ENSINO FUNDAMENTAL

365  1.668.000  0 EDUCAÇÃO INFATIL

366  13.000  0 EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS

Programa

0017  1.013.000  0 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0108  45.000  0 APOIO AO ESTUDANTE

0110  9.967.000  0 EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação

1003  150.000  0 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR

1004  150.000  0 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO

1450  50.000  0 INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2006  963.000  0 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2009  776.000  0 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60%

2026  574.000  0 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR - PNAE
2033  560.000  0 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - 

PNATE/PETERN
2038  892.000  0 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40%

2056  300.000  0 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB 40%

2057  2.372.000  0 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 4O%

2058  3.880.000  0 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

2068  13.000  0 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO

2087  45.000  0 AMPLIAÇÃO DO ACESSO AO ENSINO COM BOLSAS DE ESTUDO

2241  300.000  0 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

Grupo de Despesa

1  7.553.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  2.962.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  510.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  210.000  0 Recursos Ordinários

0100100000  1.008.000  0 Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç

0100600000  200.000  0 Outras Fontes De Recursos

0101500000  243.000  0 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimen

0101800000  4.656.000  0 Transferências do FUNDEB 60%

0101900000  3.594.000  0 Transferências do FUNDEB 40%

0105800000  300.000  0 Transferência Do Salário-Educação

0106000000  524.000  0 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

0106100000  290.000  0 Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 120.000 90.000 210.000

0100100000 403.000 605.000 1.008.000

0100600000 200.000 200.000

0101500000 13.000 230.000 243.000

0101800000 4.656.000 4.656.000

0101900000 2.494.000 1.020.000 80.000 3.594.000

0105800000 190.000 110.000 300.000

0106000000 524.000 524.000

0106100000 290.000 290.000

Total 7.553.000 2.962.000 510.000 11.025.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PODER EXECUTIVOÓrgão

02.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  689.000 

Função

13 CULTURA  574.000  0 

23 COMERCIO E SERVIÇOS  115.000  0 

Sub-Função

122  270.000  0 ADMINISTRAÇÃO GERAL

392  304.000  0 DIFUSÃO CULTURAL

695  115.000  0 TURISMO

Programa

0018  270.000  0 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

0107  324.000  0 CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO

0135  95.000  0 TURISMO

Ação

1010  95.000  0 APOIO A EMPREENDIMENTOS TURISTICOS

1550  10.000  0 INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2010  260.000  0 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2032  20.000  0 CRIAÇÃO DE OFICINA DE ARTESANATO

2050  290.000  0 APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

2066  14.000  0 MANUTENÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL

Grupo de Despesa

1  228.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  391.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  70.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  689.000  0 Recursos Ordinários

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 228.000 391.000 70.000 689.000

Total 228.000 391.000 70.000 689.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PODER EXECUTIVOÓrgão

02.007 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOSUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  3.346.000 

Função

15 URBANISMO  3.111.000  0 

26 TRANSPORTE  235.000  0 

Sub-Função

122  1.126.000  0 ADMINISTRAÇÃO GERAL

451  420.000  0 INFRA-ESTRUTURA URBANA

452  1.380.000  0 SERVIÇOS URBANOS

605  185.000  0 ABASTECIMENTO

782  235.000  0 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

Programa

0019  1.126.000  0 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

0111  180.000  0 ENERGIA ELÉTRICA

0120  185.000  0 ÁGUA PARA TODOS

0122  1.620.000  0 INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

0134  235.000  0 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

Ação

1006  130.000  0 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E/OU MANUTENÇÃO DE PRAÇAS 

E CANTEIROS
1007  135.000  0 DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E/OU RECAPEAMENTO DE LOGRADOUROS 

PÚBLICOS
1028  100.000  0 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

1033  70.000  0 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS

1045  120.000  0 CONSTRUÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE CALÇADAS NA ZONA URBANA DO 

MUNICÍPIO
1066  100.000  0 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS

2015  1.126.000  0 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS
2054  1.200.000  0 LIMPEZA PUBLICA

2067  185.000  0 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

2069  180.000  0 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Grupo de Despesa

1  645.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  2.191.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  510.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  3.101.000  0 Recursos Ordinários

0100600000  245.000  0 Outras Fontes De Recursos

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 645.000 2.166.000 290.000 3.101.000

0100600000 25.000 220.000 245.000

Total 645.000 2.191.000 510.000 3.346.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PODER EXECUTIVOÓrgão

02.008 - SEC. MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZERUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  673.000 

Função

27 DESPORTO E LAZER  673.000  0 

Sub-Função

812  673.000  0 DESPORTO COMUNITÁRIO

Programa

0020  381.000  0 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

0112  292.000  0 ESPORTE AMADOR

Ação

1012  68.000  0 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO DE 

FUTEBOL
1023  38.000  0 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO CAMPO DE 

FUTEBOL DE VARZEA
1024  135.000  0 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE GINÁSIOS E 

QUADRAS DE ESPORTE
2016  381.000  0 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E 

LAZER
2021  51.000  0 ESPORTE PARA FORMAÇÃO DO CIDADÃO

Grupo de Despesa

1  279.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  234.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  160.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  573.000  0 Recursos Ordinários

0100600000  100.000  0 Outras Fontes De Recursos

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 279.000 234.000 60.000 573.000

0100600000 100.000 100.000

Total 279.000 234.000 160.000 673.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PODER EXECUTIVOÓrgão

02.009 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  1.432.000 

Função

20 AGRICULTURA  1.432.000  0 

Sub-Função

122  997.000  0 ADMINISTRAÇÃO GERAL

606  435.000  0 EXTENSÃO RURAL

Programa

0021  997.000  0 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

0101  240.000  0 AGRICULTURA FAMILIAR

0116  50.000  0 INOVAÇÃO PARA A AGROPECUÁRIA

0122  145.000  0 INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação

1067  145.000  0 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU MELHORIAS DO 

ABATEDOURO MUNICIPAL
1072  50.000  0 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E VEICULOS

2018  997.000  0 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE
2039  240.000  0 PROGRAMA DE APOIO AO PEQUENO AGRICULTOR

Grupo de Despesa

1  569.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  733.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  130.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  1.432.000  0 Recursos Ordinários

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 569.000 733.000 130.000 1.432.000

Total 569.000 733.000 130.000 1.432.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PODER EXECUTIVOÓrgão

02.013 - SEC MUNICIPAL DE ARTICULACAO POLITICAUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  170.000 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  170.000  0 

Sub-Função

122  170.000  0 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa

0023  170.000  0 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Ação

2109  170.000  0 MANUTENCAO DA SECRETARIA MINICIPAL DE ARTICULACAO POLÍTICA

Grupo de Despesa

1  159.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  11.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Fonte

0100000000  170.000  0 Recursos Ordinários

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 159.000 11.000 170.000

Total 159.000 11.000 170.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PODER EXECUTIVOÓrgão

02.014 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  157.000 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  157.000  0 

Sub-Função

122  157.000  0 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa

0024  157.000  0 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Ação

2108  157.000  0 MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Grupo de Despesa

1  147.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  4.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  6.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  157.000  0 Recursos Ordinários

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 147.000 4.000 6.000 157.000

Total 147.000 4.000 6.000 157.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

02 - PODER EXECUTIVOÓrgão

02.015 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  200.000 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  200.000  0 

Sub-Função

122  200.000  0 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa

0025  200.000  0 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Ação

2107  200.000  0 MANUTENCAO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Grupo de Despesa

1  176.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  18.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  6.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  200.000  0 Recursos Ordinários

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 176.000 18.000 6.000 200.000

Total 176.000 18.000 6.000 200.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  8.893.000 

Função

10 SAÚDE  8.893.000  0 

Sub-Função

122  2.922.000  0 ADMINISTRAÇÃO GERAL

244  135.000  0 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

301  3.521.000  0 ATENÇÃO BÁSICA

302  1.858.000  0 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

303  200.000  0 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

305  257.000  0 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Programa

0026  2.922.000  0 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0102  5.971.000  0 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Ação

1013  90.000  0 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS

1041  45.000  0 REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE

2007  2.889.000  0 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2008  432.000  0 MANUTENCAO SERVICO SAUDE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

2024  257.000  0 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2025  773.000  0 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE

2027  1.496.000  0 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESTRATÉGIA SAUDE DA FAMILIA

2042  13.000  0 CAPACITACAO PARA SERVIDOR PUBLICO

2044  225.000  0 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

2045  200.000  0 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA

2046  321.000  0 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

2047  20.000  0 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

2071  13.000  0 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA

2080  380.000  0 FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

2081  1.086.000  0 MANUTENÇÃO DA UNIDADE CENTRAL DE SAÚDE - TIBÚRCIO FREIRE DA 

SILVEIRA
2088  35.000  0 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR (Internação 

Domiciliar)
2090  40.000  0 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA NOVA VISÃO

2092  60.000  0 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL
2098  340.000  0 MANUTENÇÃO DO TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 

MAC/AIH
2111  24.000  0 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REDE CECONHA

2341  154.000  0 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MELHORIA E ACESSO A QUALIDADE 

- PMAQ

Grupo de Despesa

1  4.824.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  3.674.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  395.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100200000  4.425.000  0 Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde

0100600000  5.000  0 Outras Fontes De Recursos

0101400000  35.000  0 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS -

0106400000  3.761.000  0 Atenção Básica

0106500000  340.000  0 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospital

0106600000  257.000  0 Vigilância em Saúde

0106700000  70.000  0 Assistência Farmacêutica Básica

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 0

0100200000 1.972.000 2.428.000 25.000 4.425.000

0100600000 5.000 5.000

0101400000 35.000 35.000

0106400000 2.621.000 800.000 340.000 3.761.000

0106500000 310.000 30.000 340.000

0106600000 231.000 26.000 257.000

0106700000 70.000 70.000

Total 4.824.000 3.674.000 395.000 8.893.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão

04.001 - FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIALUnidade

2018PLO.PLO.  2017Código / Especificação

Total  0  2.140.000 

Função

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.910.000  0 

16 HABITAÇÃO  230.000  0 

Sub-Função

122  751.000  0 ADMINISTRAÇÃO GERAL

243  275.000  0 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E/OU AO ADOLESCENTE

244  884.000  0 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

481  50.000  0 HABITAÇÃO RURAL

482  180.000  0 HABITAÇÃO URBANA

Programa

0027  1.055.000  0 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

0103  168.000  0 BOLSA FAMÍLIA

0114  513.000  0 FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

0119  230.000  0 MORADIA DIGNA

0126  174.000  0 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Ação

1008  50.000  0 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL - ZONA RURAL

1021  50.000  0 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL - ZONA URBANA

1022  130.000  0 CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES - ZONA URBANA

1049  35.000  0 PROGRAMA DE INCENTIVO A GERACAO DE EMPREGO - ACESSUAS

1750  20.000  0 INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

2022  205.000  0 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ÀS 

FAMÍLIAS - PAIF/CRAS/PSB
2029  174.000  0 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

2055  62.000  0 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGDBF

2073  101.000  0 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

2076  172.000  0 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

VÍNCULO - SCFV/PSB
2079  106.000  0 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA/CADASTRO ÚNICO - 

IGD-SUAS
2099  304.000  0 BENEFICIOS EVENTUAIS

2110  731.000  0 MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E 

ASSISTENCIA SOCIAL

Grupo de Despesa

1  1.030.000  0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  980.000  0 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  130.000  0 INVESTIMENTO

Fonte

0100000000  1.409.000  0 Recursos Ordinários

0100600000  50.000  0 Outras Fontes De Recursos

0102900000  681.000  0 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA 

DE 

CONTINGÊNCI

Total

0100000000 614.000 745.000 50.000 1.409.000

0100600000 50.000 50.000

0102900000 416.000 235.000 30.000 681.000

Total 1.030.000 980.000 130.000 2.140.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.509.000PODER LEGISLATIVO  1.167.000  0  307.000  35.000  0  0 001.001

01 PODER LEGISLATIVO

01 - LEGISLATIVA  1.509.000  1.167.000  0  307.000  35.000  0  0  0

031 - AÇÃO LEGISLATIVA  1.509.000  1.167.000  0  307.000  35.000  0  0  0

0011 - AÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  1.509.000  1.167.000  0  307.000  35.000  0  0  0

1039  15.000IMPLANTACAO DE CENTRO DE INCLUSAO DIGITAL  0  0  0  15.000  0  0  0

Garantir o acesso de computadores e internet para pessoas com condições 

financeiras reduzidas

 0100000000- Recursos Ordinários  15.000  0  0  0  15.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  15.000  0  0  0  15.000  0  0  0

1050  20.000INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  0  0  0  20.000  0  0  0

Garantir a infra-estrutura física apropriada às atividades administrativas

 0100000000- Recursos Ordinários  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

2001  1.474.000MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL  1.167.000  0  307.000  0  0  0  0

Manter os serviços do Legislativo

 0100000000- Recursos Ordinários  1.474.000  1.167.000  0  307.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  1.474.000  1.167.000  0  307.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 937.000GABINETE DO PREFEITO  766.000  0  161.000  10.000  0  0 002.001

02 PODER EXECUTIVO

04 - ADMINISTRAÇÃO  937.000  766.000  0  161.000  10.000  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  937.000  766.000  0  161.000  10.000  0  0  0

0013 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO  937.000  766.000  0  161.000  10.000  0  0  0

1150  10.000INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  0  0  0  10.000  0  0  0

Garantir a infra-estrutura física apropriada às atividades administrativas

 0100000000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

2002  927.000MANUTENCAO DOS SERVICOS DO GABINETE  766.000  0  161.000  0  0  0  0

Manter o controle dos atos de pessoal, do patrimônio público e dos serviços gerais 

da administração

 0100000000- Recursos Ordinários  927.000  766.000  0  161.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  927.000  766.000  0  161.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 2.407.103SEC. DE MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAO  973.603  0  1.368.500  35.000  0  0 30.00002.002

02 PODER EXECUTIVO

04 - ADMINISTRAÇÃO  2.407.103  973.603  0  1.368.500  35.000  30.000  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  2.384.103  973.603  0  1.345.500  35.000  30.000  0  0

0014 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

 2.384.103  973.603  0  1.345.500  35.000  30.000  0  0

1250  30.000INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  0  0  0  30.000  0  0  0

Garantir a infra-estrutura física apropriada às atividades administrativas

 0100000000- Recursos Ordinários  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

2003  2.183.103MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  867.603  0  1.315.500  0  0  0  0

Manter as atividades da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

 0100000000- Recursos Ordinários  2.153.103  867.603  0  1.285.500  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  2.153.103  867.603  0  1.285.500  0  0  0  0

 0100600000- Outras Fontes De Recursos  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

2084  30.000AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  0  0  0  0  30.000  0  0

Suporte orçamentário/financeiro destinado ao processo de aquisição e/ou 

desapropriação de imóvel destinado a ampliação de Infraestruturas

 0100000000- Recursos Ordinários  30.000  0  0  0  0  30.000  0  0

0001 - Ipanguaçu  30.000  0  0  0  0  30.000  0  0

2096  141.000CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GUARDA PATRIMONIAL  106.000  0  30.000  5.000  0  0  0

Proteger o patrimônio, bens, serviços e instalações públicas municipais e apoiar a 

administração no exercício do poder de polícia administrativa

 0100000000- Recursos Ordinários  141.000  106.000  0  30.000  5.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  141.000  106.000  0  30.000  5.000  0  0  0

128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  23.000  0  0  23.000  0  0  0  0

0014 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

 23.000  0  0  23.000  0  0  0  0

2142  23.000CAPACITACAO PARA SERVIDOR PUBLICO  0  0  23.000  0  0  0  0

Melhorar o desempenho dos servidores

 0100000000- Recursos Ordinários  23.000  0  0  23.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  23.000  0  0  23.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.876.850SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS E TRIBUTACAO  355.000  40.000  679.000  25.000  704.000  0 002.003

02 PODER EXECUTIVO

04 - ADMINISTRAÇÃO  461.000  315.000  0  121.000  25.000  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  461.000  315.000  0  121.000  25.000  0  0  0

0015 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO

 461.000  315.000  0  121.000  25.000  0  0  0

1113  25.000AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS  0  0  0  25.000  0  0  0

Melhores condições de trabalho para os servidores, fazendo com que o trabalho 

seja mais rápido e eficaz

 0100000000- Recursos Ordinários  25.000  0  0  0  25.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  25.000  0  0  0  25.000  0  0  0

2005  436.000MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS E TRIBUTAÇÃO  315.000  0  121.000  0  0  0  0

Manter as atividades da Secretaria Municipal de Finanças e Tributação

 0100000000- Recursos Ordinários  436.000  315.000  0  121.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  436.000  315.000  0  121.000  0  0  0  0

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  1.342.000  40.000  40.000  558.000  0  0  704.000  0

846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  1.342.000  40.000  40.000  558.000  0  0  704.000  0

0015 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO

 465.000  0  0  465.000  0  0  0  0

2141  465.000PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO A FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR 

PÚBLICO - PASEP

 0  0  465.000  0  0  0  0

Pagamento dos encargos

 0100000000- Recursos Ordinários  465.000  0  0  465.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  465.000  0  0  465.000  0  0  0  0

0901 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS  40.000  40.000  0  0  0  0  0  0

2082  40.000PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO  40.000  0  0  0  0  0  0

Cumprir pagamento de sentenças judiciais transitadas em julgado

 0100000000- Recursos Ordinários  40.000  40.000  0  0  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  40.000  40.000  0  0  0  0  0  0

0902 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA  744.000  0  40.000  0  0  0  704.000  0

1058  380.000PAGAMENTO DOS COMPROMISSOS PACTUADOS COM INSS  0  20.000  0  0  0  360.000  0

Atender despesas decorrentes do serviço da dívida interna contraída pelo município

 0100000000- Recursos Ordinários  380.000  0  20.000  0  0  0  360.000  0

0001 - Ipanguaçu  380.000  0  20.000  0  0  0  360.000  0

1077  334.000PAGAMENTO DOS COMPROMISSOS PACTUADOS COM FGTS  0  10.000  0  0  0  324.000  0

Atender despesas decorrentes do serviço da dívida interna contraída pelo município

 0100000000- Recursos Ordinários  334.000  0  10.000  0  0  0  324.000  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Ipanguaçu  334.000  0  10.000  0  0  0  324.000  0

1078  30.000PAGAMENTO DOS COMPROMISSOS PACTUADOS COM PASEP  0  10.000  0  0  0  20.000  0

Atender despesas decorrentes do serviço da dívida interna contraída pelo município

 0100000000- Recursos Ordinários  30.000  0  10.000  0  0  0  20.000  0

0001 - Ipanguaçu  30.000  0  10.000  0  0  0  20.000  0

0903 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: PAGAMENTO DE CONVÊNIOS FIRMADOS  93.000  0  0  93.000  0  0  0  0

2083  93.000CONTRIBUIÇÕES A ASSOCIAÇÕES, FEDERAÇÕES E CONFEDERAÇÕES DE 

MUNICÍPIOS

 0  0  93.000  0  0  0  0

Garantir benefícios para o município

 0100000000- Recursos Ordinários  93.000  0  0  93.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  93.000  0  0  93.000  0  0  0  0

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  73.850  0  0  0  0  0  0  0

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  73.850  0  0  0  0  0  0  0

0999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  73.850  0  0  0  0  0  0  0

1064  73.850RESERVA DE CONTINGENCIA  0  0  0  0  0  0  0

População

 0100000000- Recursos Ordinários  73.850  0  0  0  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  73.850  0  0  0  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 230.000SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  0  0  0  230.000  0  0 002.004

02 PODER EXECUTIVO

17 - SANEAMENTO  230.000  0  0  0  230.000  0  0  0

511 - SANEAMENTO BÁSICO RURAL  80.000  0  0  0  80.000  0  0  0

0016 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  80.000  0  0  0  80.000  0  0  0

1046  80.000CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITARIAS  0  0  0  80.000  0  0  0

Dar condições dignas para a manutenção da saúde dos habitantes de uma casa.

 0100000000- Recursos Ordinários  80.000  0  0  0  80.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  80.000  0  0  0  80.000  0  0  0

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO  150.000  0  0  0  150.000  0  0  0

0131 - SANEAMENTO BÁSICO  150.000  0  0  0  150.000  0  0  0

1060  150.000CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  0  0  0  150.000  0  0  0

Buscar soluções para a falta de água

 0100000000- Recursos Ordinários  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

 0102300000- Transferências de Convênios - Saúde  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 11.025.000SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO  7.553.000  0  2.962.000  510.000  0  0 002.005

02 PODER EXECUTIVO

12 - EDUCAÇÃO  11.025.000  7.553.000  0  2.962.000  510.000  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.013.000  403.000  0  560.000  50.000  0  0  0

0017 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.013.000  403.000  0  560.000  50.000  0  0  0

1450  50.000INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  0  0  0  50.000  0  0  0

Garantir a infra-estrutura física apropriada às atividades administrativas

 0100000000- Recursos Ordinários  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

2006  963.000MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  403.000  0  560.000  0  0  0  0

Manter as atividades da Secretaria Municipal de Educação

 0100100000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  963.000  403.000  0  560.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  963.000  403.000  0  560.000  0  0  0  0

306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  574.000  0  0  574.000  0  0  0  0

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA  574.000  0  0  574.000  0  0  0  0

2026  574.000FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE  0  0  574.000  0  0  0  0

Fornecer merenda escolar a todos os alunos matriculados nas escolas municipais

 0100000000- Recursos Ordinários  50.000  0  0  50.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  50.000  0  0  50.000  0  0  0  0

 0106000000- Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  524.000  0  0  524.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  524.000  0  0  524.000  0  0  0  0

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  7.757.000  5.642.000  0  1.655.000  460.000  0  0  0

0108 - APOIO AO ESTUDANTE  45.000  0  0  45.000  0  0  0  0

2087  45.000AMPLIAÇÃO DO ACESSO AO ENSINO COM BOLSAS DE ESTUDO  0  0  45.000  0  0  0  0

Ampliar o acesso à educação

 0100100000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  45.000  0  0  45.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  45.000  0  0  45.000  0  0  0  0

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA  7.712.000  5.642.000  0  1.610.000  460.000  0  0  0

1003  150.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR  0  0  0  150.000  0  0  0

Oferecer transporte escolar de qualidade para que todas as crianças tenham acesso 

à educação

 0101500000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimen  150.000  0  0  0  150.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  150.000  0  0  0  150.000  0  0  0

1004  150.000CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO  0  0  0  150.000  0  0  0

Proporcionar melhor espaço físico para o trabalho pedagógico e a aprendizagem

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 0100000000- Recursos Ordinários  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

 0101500000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimen  80.000  0  0  0  80.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  80.000  0  0  0  80.000  0  0  0

 0101900000- Transferências do FUNDEB 40%  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  30.000  0  0  0  30.000  0  0  0

2033  560.000FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE/PETERN  0  0  560.000  0  0  0  0

Proporcionar aos alunos da rede municipal ensino, condições para locomoção até 

as escolas

 0100000000- Recursos Ordinários  70.000  0  0  70.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  70.000  0  0  70.000  0  0  0  0

 0100600000- Outras Fontes De Recursos  200.000  0  0  200.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  200.000  0  0  200.000  0  0  0  0

 0106100000- Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE  290.000  0  0  290.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  290.000  0  0  290.000  0  0  0  0

2056  300.000MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB 40%  0  0  300.000  0  0  0  0

Desenvolvimento e manutenção da educação pública, de forma ampla, considerando 

o âmbito de atuação prioritária do município

 0101900000- Transferências do FUNDEB 40%  300.000  0  0  300.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  300.000  0  0  300.000  0  0  0  0

2057  2.372.000MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 4O%  1.762.000  0  560.000  50.000  0  0  0

Desenvolvimento e manutenção da educação pública, de forma ampla, considerando 

o âmbito de atuação prioritária do município

 0101900000- Transferências do FUNDEB 40%  2.372.000  1.762.000  0  560.000  50.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  2.372.000  1.762.000  0  560.000  50.000  0  0  0

2058  3.880.000MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%  3.880.000  0  0  0  0  0  0

Desenvolvimento e manutenção da educação pública, de forma ampla, considerando 

o âmbito de atuação prioritária do município

 0101800000- Transferências do FUNDEB 60%  3.880.000  3.880.000  0  0  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  3.880.000  3.880.000  0  0  0  0  0  0

2241  300.000FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE  0  0  190.000  110.000  0  0  0

Financiar programas, projetos e ações voltados para a educação básica

 0105800000- Transferência Do Salário-Educação  300.000  0  0  190.000  110.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  300.000  0  0  190.000  110.000  0  0  0

365 - EDUCAÇÃO INFATIL  1.668.000  1.508.000  0  160.000  0  0  0  0

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA  1.668.000  1.508.000  0  160.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

2009  776.000MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60%  776.000  0  0  0  0  0  0

Desenvolvimento e manutenção da educação pública, de forma ampla, considerando 

o âmbito de atuação prioritária do município

 0101800000- Transferências do FUNDEB 60%  776.000  776.000  0  0  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  776.000  776.000  0  0  0  0  0  0

2038  892.000MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40%  732.000  0  160.000  0  0  0  0

Desenvolvimento e manutenção da educação pública, de forma ampla, considerando 

o âmbito de atuação prioritária do município

 0101900000- Transferências do FUNDEB 40%  892.000  732.000  0  160.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  892.000  732.000  0  160.000  0  0  0  0

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  13.000  0  0  13.000  0  0  0  0

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA  13.000  0  0  13.000  0  0  0  0

2068  13.000PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO  0  0  13.000  0  0  0  0

Contribuir para a universalização do ensino fundamental

 0101500000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimen  13.000  0  0  13.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  13.000  0  0  13.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 689.000SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  228.000  0  391.000  70.000  0  0 002.006

02 PODER EXECUTIVO

13 - CULTURA  574.000  228.000  0  336.000  10.000  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  270.000  228.000  0  32.000  10.000  0  0  0

0018 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 

TURISMO

 270.000  228.000  0  32.000  10.000  0  0  0

1550  10.000INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  0  0  0  10.000  0  0  0

Garantir a infra-estrutura física apropriada às atividades administrativas

 0100000000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

2010  260.000MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  228.000  0  32.000  0  0  0  0

Manter as atividades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

 0100000000- Recursos Ordinários  260.000  228.000  0  32.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  260.000  228.000  0  32.000  0  0  0  0

392 - DIFUSÃO CULTURAL  304.000  0  0  304.000  0  0  0  0

0107 - CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO  304.000  0  0  304.000  0  0  0  0

2050  290.000APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS  0  0  290.000  0  0  0  0

Manter as ações culturais

 0100000000- Recursos Ordinários  290.000  0  0  290.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  290.000  0  0  290.000  0  0  0  0

2066  14.000MANUTENÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL  0  0  14.000  0  0  0  0

Incentivo ao teatro

 0100000000- Recursos Ordinários  14.000  0  0  14.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  14.000  0  0  14.000  0  0  0  0

23 - COMERCIO E SERVIÇOS  115.000  0  0  55.000  60.000  0  0  0

695 - TURISMO  115.000  0  0  55.000  60.000  0  0  0

0107 - CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

2032  20.000CRIAÇÃO DE OFICINA DE ARTESANATO  0  0  20.000  0  0  0  0

Consolidar e promover o desenvolvimento do artesanato

 0100000000- Recursos Ordinários  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

0135 - TURISMO  95.000  0  0  35.000  60.000  0  0  0

1010  95.000APOIO A EMPREENDIMENTOS TURISTICOS  0  0  35.000  60.000  0  0  0

Aumentar a atividade econômica do setor turístico

 0100000000- Recursos Ordinários  95.000  0  0  35.000  60.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Ipanguaçu  95.000  0  0  35.000  60.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 3.346.000SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS  645.000  0  2.191.000  510.000  0  0 002.007

02 PODER EXECUTIVO

15 - URBANISMO  3.111.000  645.000  0  2.156.000  310.000  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.126.000  645.000  0  471.000  10.000  0  0  0

0019 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS URBANOS

 1.126.000  645.000  0  471.000  10.000  0  0  0

2015  1.126.000MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  645.000  0  471.000  10.000  0  0  0

Manter as atividades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

 0100000000- Recursos Ordinários  1.126.000  645.000  0  471.000  10.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  1.126.000  645.000  0  471.000  10.000  0  0  0

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  420.000  0  0  170.000  250.000  0  0  0

0122 - INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO  420.000  0  0  170.000  250.000  0  0  0

1006  130.000CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E/OU MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E 

CANTEIROS

 0  0  50.000  80.000  0  0  0

Implementação, gestão e conservação de obras públicas, priorizando a ampliação 

do atendimento a população

 0100000000- Recursos Ordinários  70.000  0  0  30.000  40.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  70.000  0  0  30.000  40.000  0  0  0

 0100600000- Outras Fontes De Recursos  60.000  0  0  20.000  40.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  60.000  0  0  20.000  40.000  0  0  0

1033  70.000CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS  0  0  30.000  40.000  0  0  0

Implementação, gestão e conservação de obras públicas, priorizando a ampliação 

do atendimento a população

 0100000000- Recursos Ordinários  70.000  0  0  30.000  40.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  70.000  0  0  30.000  40.000  0  0  0

1045  120.000CONSTRUÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE CALÇADAS NA ZONA URBANA DO 

MUNICÍPIO

 0  0  40.000  80.000  0  0  0

Implementação, gestão e conservação de obras públicas, priorizando a ampliação 

do atendimento a população

 0100000000- Recursos Ordinários  70.000  0  0  40.000  30.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  70.000  0  0  40.000  30.000  0  0  0

 0100600000- Outras Fontes De Recursos  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

1066  100.000CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS  0  0  50.000  50.000  0  0  0

Implementação, gestão e conservação de obras públicas, priorizando a ampliação 

do atendimento a população

 0100000000- Recursos Ordinários  100.000  0  0  50.000  50.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  100.000  0  0  50.000  50.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

452 - SERVIÇOS URBANOS  1.380.000  0  0  1.360.000  20.000  0  0  0

0111 - ENERGIA ELÉTRICA  180.000  0  0  160.000  20.000  0  0  0

2069  180.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  0  0  160.000  20.000  0  0  0

Ofertar e manter os serviços de iluminação pública para todo o municipio.

 0100000000- Recursos Ordinários  180.000  0  0  160.000  20.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  180.000  0  0  160.000  20.000  0  0  0

0122 - INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO  1.200.000  0  0  1.200.000  0  0  0  0

2054  1.200.000LIMPEZA PUBLICA  0  0  1.200.000  0  0  0  0

Ofertar os serviços de limpeza pública para todo o municipio.

 0100000000- Recursos Ordinários  1.200.000  0  0  1.200.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  1.200.000  0  0  1.200.000  0  0  0  0

605 - ABASTECIMENTO  185.000  0  0  155.000  30.000  0  0  0

0120 - ÁGUA PARA TODOS  185.000  0  0  155.000  30.000  0  0  0

2067  185.000MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  0  0  155.000  30.000  0  0  0

Buscar soluções para a falta de água

 0100000000- Recursos Ordinários  185.000  0  0  155.000  30.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  185.000  0  0  155.000  30.000  0  0  0

26 - TRANSPORTE  235.000  0  0  35.000  200.000  0  0  0

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  235.000  0  0  35.000  200.000  0  0  0

0134 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  235.000  0  0  35.000  200.000  0  0  0

1007  135.000DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E/OU RECAPEAMENTO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS  0  0  5.000  130.000  0  0  0

Melhorar a infra-estrutura urbana do município

 0100000000- Recursos Ordinários  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

 0100600000- Outras Fontes De Recursos  85.000  0  0  5.000  80.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  85.000  0  0  5.000  80.000  0  0  0

1028  100.000RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS  0  0  30.000  70.000  0  0  0

Assegurar condições permanentes de trafegabilidade, segurança e conforto aos 

usuários das vias públicas do Município

 0100000000- Recursos Ordinários  50.000  0  0  30.000  20.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  50.000  0  0  30.000  20.000  0  0  0

 0100600000- Outras Fontes De Recursos  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 673.000SEC. MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  279.000  0  234.000  160.000  0  0 002.008

02 PODER EXECUTIVO

27 - DESPORTO E LAZER  673.000  279.000  0  234.000  160.000  0  0  0

812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  673.000  279.000  0  234.000  160.000  0  0  0

0020 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, 

ESPORTE E LAZER

 381.000  279.000  0  102.000  0  0  0  0

2016  381.000MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  279.000  0  102.000  0  0  0  0

Manter as atividades da Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer

 0100000000- Recursos Ordinários  381.000  279.000  0  102.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  381.000  279.000  0  102.000  0  0  0  0

0112 - ESPORTE AMADOR  292.000  0  0  132.000  160.000  0  0  0

1012  68.000CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOL  0  0  8.000  60.000  0  0  0

Ampliar e qualificar o acesso da população ao esporte e ao lazer

 0100000000- Recursos Ordinários  18.000  0  0  8.000  10.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  18.000  0  0  8.000  10.000  0  0  0

 0100600000- Outras Fontes De Recursos  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

1023  38.000CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL 

DE VARZEA

 0  0  8.000  30.000  0  0  0

Ampliar e qualificar o acesso da população ao esporte e ao lazer

 0100000000- Recursos Ordinários  38.000  0  0  8.000  30.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  38.000  0  0  8.000  30.000  0  0  0

1024  135.000CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE GINÁSIOS E QUADRAS 

DE ESPORTE

 0  0  65.000  70.000  0  0  0

Ampliar e qualificar o acesso da população ao esporte e ao lazer

 0100000000- Recursos Ordinários  85.000  0  0  65.000  20.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  85.000  0  0  65.000  20.000  0  0  0

 0100600000- Outras Fontes De Recursos  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

2021  51.000ESPORTE PARA FORMAÇÃO DO CIDADÃO  0  0  51.000  0  0  0  0

Promover o acesso da população ao esporte

 0100000000- Recursos Ordinários  51.000  0  0  51.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  51.000  0  0  51.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.432.000SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  569.000  0  733.000  130.000  0  0 002.009

02 PODER EXECUTIVO

20 - AGRICULTURA  1.432.000  569.000  0  733.000  130.000  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  997.000  569.000  0  428.000  0  0  0  0

0021 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

 997.000  569.000  0  428.000  0  0  0  0

2018  997.000MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  569.000  0  428.000  0  0  0  0

Manter as atividades da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

 0100000000- Recursos Ordinários  997.000  569.000  0  428.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  997.000  569.000  0  428.000  0  0  0  0

606 - EXTENSÃO RURAL  435.000  0  0  305.000  130.000  0  0  0

0101 - AGRICULTURA FAMILIAR  240.000  0  0  240.000  0  0  0  0

2039  240.000PROGRAMA DE APOIO AO PEQUENO AGRICULTOR  0  0  240.000  0  0  0  0

Ampliação da diversificação da agricultura familiar no âmbito das comunidades 

produtores da agricultura familiar

 0100000000- Recursos Ordinários  240.000  0  0  240.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  240.000  0  0  240.000  0  0  0  0

0116 - INOVAÇÃO PARA A AGROPECUÁRIA  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

1072  50.000AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E VEICULOS  0  0  0  50.000  0  0  0

Fomentar a inovação na agropecuária, aumentando a produtividade

 0100000000- Recursos Ordinários  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0122 - INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO  145.000  0  0  65.000  80.000  0  0  0

1067  145.000CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU MELHORIAS DO ABATEDOURO 

MUNICIPAL

 0  0  65.000  80.000  0  0  0

Implementação, gestão e conservação de obras públicas, priorizando a ampliação 

do atendimento a população

 0100000000- Recursos Ordinários  145.000  0  0  65.000  80.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  145.000  0  0  65.000  80.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 170.000SEC MUNICIPAL DE ARTICULACAO POLITICA  159.000  0  11.000  0  0  0 002.013

02 PODER EXECUTIVO

04 - ADMINISTRAÇÃO  170.000  159.000  0  11.000  0  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  170.000  159.000  0  11.000  0  0  0  0

0023 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ARTICULAÇÃO POLÍTICA

 170.000  159.000  0  11.000  0  0  0  0

2109  170.000MANUTENCAO DA SECRETARIA MINICIPAL DE ARTICULACAO POLÍTICA  159.000  0  11.000  0  0  0  0

Manter as atividades da Secretaria Municipal de Articulação Política

 0100000000- Recursos Ordinários  170.000  159.000  0  11.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  170.000  159.000  0  11.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 157.000PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  147.000  0  4.000  6.000  0  0 002.014

02 PODER EXECUTIVO

04 - ADMINISTRAÇÃO  157.000  147.000  0  4.000  6.000  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  157.000  147.000  0  4.000  6.000  0  0  0

0024 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  157.000  147.000  0  4.000  6.000  0  0  0

2108  157.000MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  147.000  0  4.000  6.000  0  0  0

Manter as atividades da Procuradoria Geral do Município

 0100000000- Recursos Ordinários  157.000  147.000  0  4.000  6.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  157.000  147.000  0  4.000  6.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 200.000CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  176.000  0  18.000  6.000  0  0 002.015

02 PODER EXECUTIVO

04 - ADMINISTRAÇÃO  200.000  176.000  0  18.000  6.000  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  200.000  176.000  0  18.000  6.000  0  0  0

0025 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  200.000  176.000  0  18.000  6.000  0  0  0

2107  200.000MANUTENCAO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  176.000  0  18.000  6.000  0  0  0

Manter as atividades da Controladoria Geral do Município

 0100000000- Recursos Ordinários  200.000  176.000  0  18.000  6.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  200.000  176.000  0  18.000  6.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 8.893.000FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  4.824.000  0  3.674.000  395.000  0  0 003.001

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAÚDE  8.893.000  4.824.000  0  3.674.000  395.000  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  2.922.000  1.606.000  0  1.316.000  0  0  0  0

0026 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  2.922.000  1.606.000  0  1.316.000  0  0  0  0

2007  2.889.000MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  1.606.000  0  1.283.000  0  0  0  0

Manter as atividades do Fundo Municipal de Saúde

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  2.884.000  1.606.000  0  1.278.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  2.884.000  1.606.000  0  1.278.000  0  0  0  0

 0100600000- Outras Fontes De Recursos  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

2042  13.000CAPACITACAO PARA SERVIDOR PUBLICO  0  0  13.000  0  0  0  0

Fazer com que os funcionários sejam habilitados e capacitados para o desempenho 

de suas funções e qualificados para um determinado trabalho, como também 

atualizados para exercer melhor suas atividades

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  13.000  0  0  13.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  13.000  0  0  13.000  0  0  0  0

2047  20.000MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE  0  0  20.000  0  0  0  0

Fortalecer os vínculos do cidadão e conselheiros de saúde

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  20.000  0  0  20.000  0  0  0  0

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  135.000  0  0  130.000  5.000  0  0  0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  135.000  0  0  130.000  5.000  0  0  0

2088  35.000IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR (Internação Domiciliar)  0  0  35.000  0  0  0  0

Qualificação das ações em saúde para população em situação de privação de 

liberdade

 0101400000- Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS -  35.000  0  0  35.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  35.000  0  0  35.000  0  0  0  0

2090  40.000AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA NOVA VISÃO  0  0  35.000  5.000  0  0  0

Garantir atendimento oftalmológico especializado e doação de óculos aos 

portadores de necessidades visuais

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  40.000  0  0  35.000  5.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  40.000  0  0  35.000  5.000  0  0  0

2092  60.000IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL  0  0  60.000  0  0  0  0

Ampliar o acesso à Atenção Psicossocial da população em geral, de forma articulada 

com os demais pontos de atenção em saúde e outros pontos intersetoriais

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 0106400000- Atenção Básica  60.000  0  0  60.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  60.000  0  0  60.000  0  0  0  0

301 - ATENÇÃO BÁSICA  3.521.000  2.621.000  0  540.000  360.000  0  0  0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  3.521.000  2.621.000  0  540.000  360.000  0  0  0

1013  90.000AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS  0  0  0  90.000  0  0  0

Garantir acesso da população a serviços de qualidade

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

 0106400000- Atenção Básica  70.000  0  0  0  70.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  70.000  0  0  0  70.000  0  0  0

1041  45.000REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE  0  0  0  45.000  0  0  0

Garantia do acesso da população a serviços de qualidade, com equidade e em 

tempo adequado ao atendimento das necessidades de saúde aprimorando a política 

de atenção básica e a atenção especializada

 0106400000- Atenção Básica  45.000  0  0  0  45.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  45.000  0  0  0  45.000  0  0  0

2025  773.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE  760.000  0  13.000  0  0  0  0

Prevenir doenças por meio de informações e de orientações sobre cuidados de 

saúde

 0106400000- Atenção Básica  773.000  760.000  0  13.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  773.000  760.000  0  13.000  0  0  0  0

2027  1.496.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESTRATÉGIA SAUDE DA FAMILIA  1.123.000  0  373.000  0  0  0  0

Desenvolver ações de promoção e proteção à saúde do indivíduo, da família e da 

comunidade, prestando assistência integral, na unidade de saúde e no domicílio de 

forma contínua

 0106400000- Atenção Básica  1.496.000  1.123.000  0  373.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  1.496.000  1.123.000  0  373.000  0  0  0  0

2044  225.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  0  0  0  225.000  0  0  0

Melhorar os serviços de atendimentos externos

 0106400000- Atenção Básica  225.000  0  0  0  225.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  225.000  0  0  0  225.000  0  0  0

2046  321.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL  264.000  0  57.000  0  0  0  0

Garantir ações de promoção, prevenção e recuperação da saúde bucal da população

 0106400000- Atenção Básica  321.000  264.000  0  57.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  321.000  264.000  0  57.000  0  0  0  0

2071  13.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA  0  0  13.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

Contribuir para a formação integral dos estudantes por meio de ações de promoção, 

prevenção e atenção à saúde

 0106400000- Atenção Básica  13.000  0  0  13.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  13.000  0  0  13.000  0  0  0  0

2080  380.000FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF  330.000  0  50.000  0  0  0  0

Garantir o atendimento de profissionais, que atuam de forma integrada, de forma a 

ampliar e qualificar as ações da atenção básica

 0106400000- Atenção Básica  380.000  330.000  0  50.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  380.000  330.000  0  50.000  0  0  0  0

2111  24.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REDE CECONHA  0  0  24.000  0  0  0  0

Garantir o monitoramento das gestantes, através de orientações, cuidados 

adequados e identificar possíveis fatores de risco

 0106400000- Atenção Básica  24.000  0  0  24.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  24.000  0  0  24.000  0  0  0  0

2341  154.000FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MELHORIA E ACESSO A QUALIDADE - PMAQ  144.000  0  10.000  0  0  0  0

Incentivar os gestores a melhorar a qualidade dos serviços de saúde oferecidos aos 

cidadãos nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) por meio das equipes de Atenção 

Básica à Saúde.

 0106400000- Atenção Básica  154.000  144.000  0  10.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  154.000  144.000  0  10.000  0  0  0  0

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  1.858.000  366.000  0  1.462.000  30.000  0  0  0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  1.858.000  366.000  0  1.462.000  30.000  0  0  0

2008  432.000MANUTENCAO SERVICO SAUDE HOSPITALAR E AMBULATORIAL  0  0  432.000  0  0  0  0

Dar continuidade a saúde de qualidade

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  302.000  0  0  302.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  302.000  0  0  302.000  0  0  0  0

 0106400000- Atenção Básica  130.000  0  0  130.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  130.000  0  0  130.000  0  0  0  0

2081  1.086.000MANUTENÇÃO DA UNIDADE CENTRAL DE SAÚDE - TIBÚRCIO FREIRE DA SILVEIRA  366.000  0  720.000  0  0  0  0

Garantia do acesso da população a serviços de qualidade, com equidade e em 

tempo adequado

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  1.086.000  366.000  0  720.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  1.086.000  366.000  0  720.000  0  0  0  0

2098  340.000MANUTENÇÃO DO TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC/AIH  0  0  310.000  30.000  0  0  0

Garantir a manutenção e expansão de serviços e procedimentos ambulatoriais e 

hospitalares

 0106500000- Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospital  340.000  0  0  310.000  30.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Ipanguaçu  340.000  0  0  310.000  30.000  0  0  0

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  200.000  0  0  200.000  0  0  0  0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  200.000  0  0  200.000  0  0  0  0

2045  200.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA  0  0  200.000  0  0  0  0

Garantia de assistência farmacêutica

 0100200000- Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  60.000  0  0  60.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  60.000  0  0  60.000  0  0  0  0

 0106400000- Atenção Básica  70.000  0  0  70.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  70.000  0  0  70.000  0  0  0  0

 0106700000- Assistência Farmacêutica Básica  70.000  0  0  70.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  70.000  0  0  70.000  0  0  0  0

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  257.000  231.000  0  26.000  0  0  0  0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  257.000  231.000  0  26.000  0  0  0  0

2024  257.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE  231.000  0  26.000  0  0  0  0

Garantir medidas capazes de eliminar, diminuir ou prevenir riscos à saúde além de 

intervir nos problemas sanitários decorrentes do meio ambiente

 0106600000- Vigilância em Saúde  257.000  231.000  0  26.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  257.000  231.000  0  26.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 2.140.000FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL  1.030.000  0  980.000  130.000  0  0 004.001

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.910.000  1.030.000  0  830.000  50.000  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  751.000  471.000  0  260.000  20.000  0  0  0

0027 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 751.000  471.000  0  260.000  20.000  0  0  0

1750  20.000INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  0  0  0  20.000  0  0  0

Garantir a infra-estrutura física apropriada às atividades administrativas

 0100000000- Recursos Ordinários  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

2110  731.000MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTENCIA 

SOCIAL

 471.000  0  260.000  0  0  0  0

Manter as atividades do Fundo Municipal do Trabalho, Habitação de Assistência 

Social

 0100000000- Recursos Ordinários  731.000  471.000  0  260.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  731.000  471.000  0  260.000  0  0  0  0

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E/OU AO ADOLESCENTE  275.000  217.000  0  58.000  0  0  0  0

0114 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)  101.000  74.000  0  27.000  0  0  0  0

2073  101.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  74.000  0  27.000  0  0  0  0

Garantir o atendimento a todas as crianças beneficiárias do Bolsa Família

 0102900000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S  101.000  74.000  0  27.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  101.000  74.000  0  27.000  0  0  0  0

0126 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  174.000  143.000  0  31.000  0  0  0  0

2029  174.000MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR  143.000  0  31.000  0  0  0  0

Garantir a defesa dos direitos das crianças e dos adolescentes, capaz de prestar um 

atendimento rápido, encontrando soluções efetivas e definitivas para os problemas 

por eles enfrentados, sem a necessidade de

intervenção do Poder Judiciário

 0100000000- Recursos Ordinários  174.000  143.000  0  31.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  174.000  143.000  0  31.000  0  0  0  0

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  884.000  342.000  0  512.000  30.000  0  0  0

0027 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 304.000  0  0  304.000  0  0  0  0

2099  304.000BENEFICIOS EVENTUAIS  0  0  304.000  0  0  0  0

Garantir a assistência aos indivíduos e famílias que necessitam de benefícios 

eventuais

 0100000000- Recursos Ordinários  304.000  0  0  304.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  304.000  0  0  304.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0103 - BOLSA FAMÍLIA  168.000  96.000  0  57.000  15.000  0  0  0

2055  62.000FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGDBF  0  0  52.000  10.000  0  0  0

Desenvolver atividades de maneira integrada e articulada para o aprimoramento da 

qualidade da gestão local

 0102900000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S  62.000  0  0  52.000  10.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  62.000  0  0  52.000  10.000  0  0  0

2079  106.000FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA/CADASTRO ÚNICO - IGD-SUAS  96.000  0  5.000  5.000  0  0  0

Promover o cadastramento das famílias pobres e extremamente pobres do 

município, e apoiar o desenvolvimento dessas famílias

 0102900000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S  106.000  96.000  0  5.000  5.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  106.000  96.000  0  5.000  5.000  0  0  0

0114 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)  412.000  246.000  0  151.000  15.000  0  0  0

1049  35.000PROGRAMA DE INCENTIVO A GERACAO DE EMPREGO - ACESSUAS  0  0  35.000  0  0  0  0

Promover ações de articulação de políticas públicas e de mobilização, 

encaminhamento e acompanhamento de pessoas em situação de vulnerabilidade 

e/ou risco social para acesso a oportunidades afeitas ao trabalho e emprego.

 0102900000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S  35.000  0  0  35.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  35.000  0  0  35.000  0  0  0  0

2022  205.000FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ÀS FAMÍLIAS - 

PAIF/CRAS/PSB

 147.000  0  58.000  0  0  0  0

Garantir serviços de proteção básica, nas áreas de vulnerabilidade e risco social, 

possibilitando o acesso a um grande número de famílias

 0102900000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S  205.000  147.000  0  58.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  205.000  147.000  0  58.000  0  0  0  0

2076  172.000MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO - 

SCFV/PSB

 99.000  0  58.000  15.000  0  0  0

Fortalecer vínculos e incentivar a socialização e a convivência comunitária.

 0102900000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S  172.000  99.000  0  58.000  15.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  172.000  99.000  0  58.000  15.000  0  0  0

16 - HABITAÇÃO  230.000  0  0  150.000  80.000  0  0  0

481 - HABITAÇÃO RURAL  50.000  0  0  50.000  0  0  0  0

0119 - MORADIA DIGNA  50.000  0  0  50.000  0  0  0  0

1008  50.000PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL - ZONA RURAL  0  0  50.000  0  0  0  0

Garantir melhores condições de vida à população de baixa renda

 0100000000- Recursos Ordinários  50.000  0  0  50.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  50.000  0  0  50.000  0  0  0  0

482 - HABITAÇÃO URBANA  180.000  0  0  100.000  80.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0119 - MORADIA DIGNA  180.000  0  0  100.000  80.000  0  0  0

1021  50.000PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL - ZONA URBANA  0  0  50.000  0  0  0  0

Garantir melhores condições de vida à população de baixa renda

 0100000000- Recursos Ordinários  50.000  0  0  50.000  0  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  50.000  0  0  50.000  0  0  0  0

1022  130.000CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES - ZONA URBANA  0  0  50.000  80.000  0  0  0

Promover ações que viabilize o acesso a moradia adequada e legalizada, à 

população de baixa renda

 0100000000- Recursos Ordinários  80.000  0  0  50.000  30.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  80.000  0  0  50.000  30.000  0  0  0

 0100600000- Outras Fontes De Recursos  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - Ipanguaçu  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

 35.684.953Total:  18.871.603  0,00 704.000 30.000 2.252.000 13.713.500 40.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 1.509.00001 - PODER LEGISLATIVO

 1.509.00001.001 - PODER LEGISLATIVO

01 - LEGISLATIVA  1.509.000

031 - AÇÃO LEGISLATIVA  1.509.000

0011 - AÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  1.509.000

1039  15.000IMPLANTACAO DE CENTRO DE INCLUSAO DIGITAL Fiscal

Garantir o acesso de computadores e internet para pessoas com condições financeiras reduzidas

0100000000 - Recursos Ordinários  15.000

0001 - Ipanguaçu  15.000

4.4.90.52  15.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1050  20.000INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA Fiscal

Garantir a infra-estrutura física apropriada às atividades administrativas

0100000000 - Recursos Ordinários  20.000

0001 - Ipanguaçu  20.000

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2001  1.474.000MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL Fiscal

Manter os serviços do Legislativo

0100000000 - Recursos Ordinários  1.474.000

0001 - Ipanguaçu  1.474.000

3.1.90.11  810.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  211.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  144.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  5.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  78.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  5.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  36.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  59.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  120.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  4.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 937.00002 - PODER EXECUTIVO

 937.00002.001 - GABINETE DO PREFEITO

04 - ADMINISTRAÇÃO  937.000

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  937.000

0013 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO  937.000

1150  10.000INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA Fiscal

Garantir a infra-estrutura física apropriada às atividades administrativas

0100000000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - Ipanguaçu  10.000

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2002  927.000MANUTENCAO DOS SERVICOS DO GABINETE Fiscal

Manter o controle dos atos de pessoal, do patrimônio público e dos serviços gerais da administração

0100000000 - Recursos Ordinários  927.000

0001 - Ipanguaçu  927.000

3.1.90.11  628.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  138.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  10.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  66.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  5.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  30.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 2.407.10302 - PODER EXECUTIVO

 2.407.10302.002 - SEC. DE MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAO

04 - ADMINISTRAÇÃO  2.407.103

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  2.384.103

0014 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

 2.384.103

1250  30.000INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA Fiscal

Garantir a infra-estrutura física apropriada às atividades administrativas

0100000000 - Recursos Ordinários  30.000

0001 - Ipanguaçu  30.000

4.4.90.52  30.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2003  2.183.103MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO

Fiscal

Manter as atividades da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

0100000000 - Recursos Ordinários  2.153.103

0001 - Ipanguaçu  2.153.103

3.1.90.04  72.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  636.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  149.603OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  10.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  2.500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  180.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  5.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  120.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  144.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  829.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  5.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0100600000 - Outras Fontes De Recursos  30.000

0001 - Ipanguaçu  30.000

3.3.90.93  30.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2084  30.000AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS Fiscal

Suporte orçamentário/financeiro destinado ao processo de aquisição e/ou desapropriação de imóvel 

destinado a ampliação de Infraestruturas

0100000000 - Recursos Ordinários  30.000

0001 - Ipanguaçu  30.000

4.5.90.61  30.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

2096  141.000CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GUARDA PATRIMONIAL Fiscal

Proteger o patrimônio, bens, serviços e instalações públicas municipais e apoiar a administração no 

exercício do poder de polícia administrativa

0100000000 - Recursos Ordinários  141.000

0001 - Ipanguaçu  141.000

3.1.90.11  87.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  19.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  20.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  23.000

0014 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

 23.000

2142  23.000CAPACITACAO PARA SERVIDOR PUBLICO Fiscal

Melhorar o desempenho dos servidores

0100000000 - Recursos Ordinários  23.000

0001 - Ipanguaçu  23.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  8.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 1.876.85002 - PODER EXECUTIVO

 1.876.85002.003 - SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS E TRIBUTACAO

04 - ADMINISTRAÇÃO  461.000

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  461.000

0015 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO

 461.000

1113  25.000AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS Fiscal

Melhores condições de trabalho para os servidores, fazendo com que o trabalho seja mais rápido e eficaz

0100000000 - Recursos Ordinários  25.000

0001 - Ipanguaçu  25.000

4.4.90.52  25.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2005  436.000MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS E TRIBUTAÇÃO Fiscal

Manter as atividades da Secretaria Municipal de Finanças e Tributação

0100000000 - Recursos Ordinários  436.000

0001 - Ipanguaçu  436.000

3.1.90.04  24.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  234.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  57.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  3.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  3.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  20.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  15.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  80.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  1.342.000

846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  1.342.000

0015 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO

 465.000

2141  465.000PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO A FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO 

SERVIDOR PÚBLICO - PASEP

Fiscal

Pagamento dos encargos

0100000000 - Recursos Ordinários  465.000

0001 - Ipanguaçu  465.000

3.3.90.47  450.000OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  15.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0901 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS  40.000

2082  40.000PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO Fiscal

Cumprir pagamento de sentenças judiciais transitadas em julgado

0100000000 - Recursos Ordinários  40.000

0001 - Ipanguaçu  40.000

3.1.90.91  40.000SENTENÇAS JUDICIAIS

0902 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA  744.000

1058  380.000PAGAMENTO DOS COMPROMISSOS PACTUADOS COM INSS Fiscal

Atender despesas decorrentes do serviço da dívida interna contraída pelo município

0100000000 - Recursos Ordinários  380.000

0001 - Ipanguaçu  380.000

3.2.90.21  20.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

4.6.90.71  360.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

1077  334.000PAGAMENTO DOS COMPROMISSOS PACTUADOS COM FGTS Fiscal

Atender despesas decorrentes do serviço da dívida interna contraída pelo município

0100000000 - Recursos Ordinários  334.000

0001 - Ipanguaçu  334.000

3.2.90.21  10.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

4.6.90.71  324.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

1078  30.000PAGAMENTO DOS COMPROMISSOS PACTUADOS COM PASEP Fiscal

Atender despesas decorrentes do serviço da dívida interna contraída pelo município

0100000000 - Recursos Ordinários  30.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - Ipanguaçu  30.000

3.2.90.21  10.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

4.6.90.71  20.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

0903 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: PAGAMENTO DE CONVÊNIOS FIRMADOS  93.000

2083  93.000CONTRIBUIÇÕES A ASSOCIAÇÕES, FEDERAÇÕES E 

CONFEDERAÇÕES DE MUNICÍPIOS

Fiscal

Garantir benefícios para o município

0100000000 - Recursos Ordinários  93.000

0001 - Ipanguaçu  93.000

3.3.50.41  90.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.92  3.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  73.850

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  73.850

0999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  73.850

1064  73.850RESERVA DE CONTINGENCIA Fiscal

População

0100000000 - Recursos Ordinários  73.850

0001 - Ipanguaçu  73.850

9.9.99.99  73.850RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 230.00002 - PODER EXECUTIVO

 230.00002.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

17 - SANEAMENTO  230.000

511 - SANEAMENTO BÁSICO RURAL  80.000

0016 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  80.000

1046  80.000CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITARIAS Fiscal

Dar condições dignas para a manutenção da saúde dos habitantes de uma casa.

0100000000 - Recursos Ordinários  80.000

0001 - Ipanguaçu  80.000

4.4.90.51  80.000OBRAS E INSTALAÇÕES

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO  150.000

0131 - SANEAMENTO BÁSICO  150.000

1060  150.000CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA

Fiscal

Buscar soluções para a falta de água

0100000000 - Recursos Ordinários  50.000

0001 - Ipanguaçu  50.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde  100.000

0001 - Ipanguaçu  100.000

4.4.90.51  100.000OBRAS E INSTALAÇÕES

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 11.025.00002 - PODER EXECUTIVO

 11.025.00002.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

12 - EDUCAÇÃO  11.025.000

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.013.000

0017 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.013.000

1450  50.000INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA Fiscal

Garantir a infra-estrutura física apropriada às atividades administrativas

0100000000 - Recursos Ordinários  50.000

0001 - Ipanguaçu  50.000

4.4.90.52  50.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2006  963.000MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Fiscal

Manter as atividades da Secretaria Municipal de Educação

0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  963.000

0001 - Ipanguaçu  963.000

3.1.90.04  42.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  288.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  73.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  10.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  50.000AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  250.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  30.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  5.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  5.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.39  200.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  5.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  5.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  574.000

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA  574.000

2026  574.000FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR - PNAE

Fiscal

Fornecer merenda escolar a todos os alunos matriculados nas escolas municipais

0100000000 - Recursos Ordinários  50.000

0001 - Ipanguaçu  50.000

3.3.90.30  50.000MATERIAL DE CONSUMO

0106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  524.000

0001 - Ipanguaçu  524.000

3.3.90.30  524.000MATERIAL DE CONSUMO

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  7.757.000

0108 - APOIO AO ESTUDANTE  45.000

2087  45.000AMPLIAÇÃO DO ACESSO AO ENSINO COM BOLSAS DE ESTUDO Fiscal

Ampliar o acesso à educação

0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç  45.000

0001 - Ipanguaçu  45.000

3.3.90.48  45.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA  7.712.000

1003  150.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR Fiscal

Oferecer transporte escolar de qualidade para que todas as crianças tenham acesso à educação

0101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimen  150.000

0001 - Ipanguaçu  150.000

4.4.90.52  150.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1004  150.000CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO Fiscal

Proporcionar melhor espaço físico para o trabalho pedagógico e a aprendizagem

0100000000 - Recursos Ordinários  40.000

0001 - Ipanguaçu  40.000

4.4.90.51  40.000OBRAS E INSTALAÇÕES

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimen  80.000

0001 - Ipanguaçu  80.000

4.4.90.51  80.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40%  30.000

0001 - Ipanguaçu  30.000

4.4.90.51  30.000OBRAS E INSTALAÇÕES

2033  560.000FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - 

PNATE/PETERN

Fiscal

Proporcionar aos alunos da rede municipal ensino, condições para locomoção até as escolas

0100000000 - Recursos Ordinários  70.000

0001 - Ipanguaçu  70.000

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  60.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0100600000 - Outras Fontes De Recursos  200.000

0001 - Ipanguaçu  200.000

3.3.90.30  40.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  40.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  120.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE  290.000

0001 - Ipanguaçu  290.000

3.3.90.30  50.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  40.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2056  300.000MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB 40% Fiscal

Desenvolvimento e manutenção da educação pública, de forma ampla, considerando o âmbito de atuação 

prioritária do município

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40%  300.000

0001 - Ipanguaçu  300.000

3.3.90.30  190.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  60.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2057  2.372.000MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 4O% Fiscal

Desenvolvimento e manutenção da educação pública, de forma ampla, considerando o âmbito de atuação 

prioritária do município

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40%  2.372.000

0001 - Ipanguaçu  2.372.000

3.1.90.04  240.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  1.200.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  317.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  5.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  150.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  60.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  100.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  250.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  50.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2058  3.880.000MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60% Fiscal

Desenvolvimento e manutenção da educação pública, de forma ampla, considerando o âmbito de atuação 

prioritária do município

0101800000 - Transferências do FUNDEB 60%  3.880.000

0001 - Ipanguaçu  3.880.000

3.1.90.04  180.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  3.000.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  700.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

2241  300.000FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE Fiscal

Financiar programas, projetos e ações voltados para a educação básica

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0105800000 - Transferência Do Salário-Educação  300.000

0001 - Ipanguaçu  300.000

3.3.90.30  30.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  60.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  80.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  70.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  40.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

365 - EDUCAÇÃO INFATIL  1.668.000

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA  1.668.000

2009  776.000MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% Fiscal

Desenvolvimento e manutenção da educação pública, de forma ampla, considerando o âmbito de atuação 

prioritária do município

0101800000 - Transferências do FUNDEB 60%  776.000

0001 - Ipanguaçu  776.000

3.1.90.04  300.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  336.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  140.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

2038  892.000MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40% Fiscal

Desenvolvimento e manutenção da educação pública, de forma ampla, considerando o âmbito de atuação 

prioritária do município

0101900000 - Transferências do FUNDEB 40%  892.000

0001 - Ipanguaçu  892.000

3.1.90.04  360.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  240.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  132.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  30.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  100.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  30.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  13.000

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA  13.000

2068  13.000PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO Fiscal

Contribuir para a universalização do ensino fundamental

0101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimen  13.000

0001 - Ipanguaçu  13.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  8.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 689.00002 - PODER EXECUTIVO

 689.00002.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

13 - CULTURA  574.000

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  270.000

0018 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 

TURISMO

 270.000

1550  10.000INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA Fiscal

Garantir a infra-estrutura física apropriada às atividades administrativas

0100000000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - Ipanguaçu  10.000

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2010  260.000MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Fiscal

Manter as atividades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

0100000000 - Recursos Ordinários  260.000

0001 - Ipanguaçu  260.000

3.1.90.04  18.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  96.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  114.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  25.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

392 - DIFUSÃO CULTURAL  304.000

0107 - CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO  304.000

2050  290.000APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS Fiscal

Manter as ações culturais

0100000000 - Recursos Ordinários  290.000

0001 - Ipanguaçu  290.000

3.3.50.41  20.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  10.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.36  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2066  14.000MANUTENÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL Fiscal

Incentivo ao teatro

0100000000 - Recursos Ordinários  14.000

0001 - Ipanguaçu  14.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  4.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

23 - COMERCIO E SERVIÇOS  115.000

695 - TURISMO  115.000

0107 - CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO  20.000

2032  20.000CRIAÇÃO DE OFICINA DE ARTESANATO Fiscal

Consolidar e promover o desenvolvimento do artesanato

0100000000 - Recursos Ordinários  20.000

0001 - Ipanguaçu  20.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0135 - TURISMO  95.000

1010  95.000APOIO A EMPREENDIMENTOS TURISTICOS Fiscal

Aumentar a atividade econômica do setor turístico

0100000000 - Recursos Ordinários  95.000

0001 - Ipanguaçu  95.000

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.39  30.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  60.000OBRAS E INSTALAÇÕES

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 3.346.00002 - PODER EXECUTIVO

 3.346.00002.007 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

15 - URBANISMO  3.111.000

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.126.000

0019 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS URBANOS

 1.126.000

2015  1.126.000MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS

Fiscal

Manter as atividades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

0100000000 - Recursos Ordinários  1.126.000

0001 - Ipanguaçu  1.126.000

3.1.90.04  72.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  456.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  117.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  3.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  65.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  350.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  3.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  420.000

0122 - INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO  420.000

1006  130.000CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E/OU MANUTENÇÃO DE 

PRAÇAS E CANTEIROS

Fiscal

Implementação, gestão e conservação de obras públicas, priorizando a ampliação do atendimento a 

população

0100000000 - Recursos Ordinários  70.000

0001 - Ipanguaçu  70.000

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.61  30.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

0100600000 - Outras Fontes De Recursos  60.000

0001 - Ipanguaçu  60.000

3.3.90.93  20.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  40.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1033  70.000CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CEMITÉRIOS 

PÚBLICOS

Fiscal

Implementação, gestão e conservação de obras públicas, priorizando a ampliação do atendimento a 

população

0100000000 - Recursos Ordinários  70.000

0001 - Ipanguaçu  70.000

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  40.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1045  120.000CONSTRUÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE CALÇADAS NA ZONA 

URBANA DO MUNICÍPIO

Fiscal

Implementação, gestão e conservação de obras públicas, priorizando a ampliação do atendimento a 

população

0100000000 - Recursos Ordinários  70.000

0001 - Ipanguaçu  70.000

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  30.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  30.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0100600000 - Outras Fontes De Recursos  50.000

0001 - Ipanguaçu  50.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1066  100.000CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS Fiscal

Implementação, gestão e conservação de obras públicas, priorizando a ampliação do atendimento a 

população

0100000000 - Recursos Ordinários  100.000

0001 - Ipanguaçu  100.000

3.3.90.36  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  30.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

452 - SERVIÇOS URBANOS  1.380.000

0111 - ENERGIA ELÉTRICA  180.000

2069  180.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA Fiscal

Ofertar e manter os serviços de iluminação pública para todo o municipio.

0100000000 - Recursos Ordinários  180.000

0001 - Ipanguaçu  180.000

3.3.90.30  40.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  100.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0122 - INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO  1.200.000

2054  1.200.000LIMPEZA PUBLICA Fiscal

Ofertar os serviços de limpeza pública para todo o municipio.

0100000000 - Recursos Ordinários  1.200.000

0001 - Ipanguaçu  1.200.000

3.3.90.39  1.200.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

605 - ABASTECIMENTO  185.000

0120 - ÁGUA PARA TODOS  185.000

2067  185.000MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA Fiscal

Buscar soluções para a falta de água

0100000000 - Recursos Ordinários  185.000

0001 - Ipanguaçu  185.000

3.3.90.30  50.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  25.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  80.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  30.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

26 - TRANSPORTE  235.000

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  235.000

0134 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  235.000

1007  135.000DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E/OU RECAPEAMENTO DE 

LOGRADOUROS PÚBLICOS

Fiscal

Melhorar a infra-estrutura urbana do município

0100000000 - Recursos Ordinários  50.000

0001 - Ipanguaçu  50.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0100600000 - Outras Fontes De Recursos  85.000

0001 - Ipanguaçu  85.000

3.3.90.93  5.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  80.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1028  100.000RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS Fiscal

Assegurar condições permanentes de trafegabilidade, segurança e conforto aos usuários das vias públicas 

do Município

0100000000 - Recursos Ordinários  50.000

0001 - Ipanguaçu  50.000

3.3.90.39  30.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  20.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0100600000 - Outras Fontes De Recursos  50.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - Ipanguaçu  50.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 673.00002 - PODER EXECUTIVO

 673.00002.008 - SEC. MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

27 - DESPORTO E LAZER  673.000

812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  673.000

0020 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, 

ESPORTE E LAZER

 381.000

2016  381.000MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, 

ESPORTE E LAZER

Fiscal

Manter as atividades da Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer

0100000000 - Recursos Ordinários  381.000

0001 - Ipanguaçu  381.000

3.1.90.04  72.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  156.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  51.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  1.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  12.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  24.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.32  5.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  40.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0112 - ESPORTE AMADOR  292.000

1012  68.000CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO 

DE FUTEBOL

Fiscal

Ampliar e qualificar o acesso da população ao esporte e ao lazer

0100000000 - Recursos Ordinários  18.000

0001 - Ipanguaçu  18.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100600000 - Outras Fontes De Recursos  50.000

0001 - Ipanguaçu  50.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1023  38.000CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO CAMPO 

DE FUTEBOL DE VARZEA

Fiscal

Ampliar e qualificar o acesso da população ao esporte e ao lazer

0100000000 - Recursos Ordinários  38.000

0001 - Ipanguaçu  38.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.51  30.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1024  135.000CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE 

GINÁSIOS E QUADRAS DE ESPORTE

Fiscal

Ampliar e qualificar o acesso da população ao esporte e ao lazer

0100000000 - Recursos Ordinários  85.000

0001 - Ipanguaçu  85.000

3.3.90.30  20.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  15.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  30.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100600000 - Outras Fontes De Recursos  50.000

0001 - Ipanguaçu  50.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

2021  51.000ESPORTE PARA FORMAÇÃO DO CIDADÃO Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

Promover o acesso da população ao esporte

0100000000 - Recursos Ordinários  51.000

0001 - Ipanguaçu  51.000

3.3.90.30  8.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  25.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.32  15.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 1.432.00002 - PODER EXECUTIVO

 1.432.00002.009 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20 - AGRICULTURA  1.432.000

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  997.000

0021 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

E MEIO AMBIENTE

 997.000

2018  997.000MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE

Fiscal

Manter as atividades da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

0100000000 - Recursos Ordinários  997.000

0001 - Ipanguaçu  997.000

3.1.90.04  192.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  274.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  103.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  5.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  300.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  120.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  3.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

606 - EXTENSÃO RURAL  435.000

0101 - AGRICULTURA FAMILIAR  240.000

2039  240.000PROGRAMA DE APOIO AO PEQUENO AGRICULTOR Fiscal

Ampliação da diversificação da agricultura familiar no âmbito das comunidades produtores da agricultura 

familiar

0100000000 - Recursos Ordinários  240.000

0001 - Ipanguaçu  240.000

3.3.50.41  100.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.30  110.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.48  10.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

0116 - INOVAÇÃO PARA A AGROPECUÁRIA  50.000

1072  50.000AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E VEICULOS Fiscal

Fomentar a inovação na agropecuária, aumentando a produtividade

0100000000 - Recursos Ordinários  50.000

0001 - Ipanguaçu  50.000

4.4.90.52  50.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0122 - INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO  145.000

1067  145.000CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU MELHORIAS DO 

ABATEDOURO MUNICIPAL

Fiscal

Implementação, gestão e conservação de obras públicas, priorizando a ampliação do atendimento a 

população

0100000000 - Recursos Ordinários  145.000

0001 - Ipanguaçu  145.000

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  15.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  40.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  20.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  60.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 170.00002 - PODER EXECUTIVO

 170.00002.013 - SEC MUNICIPAL DE ARTICULACAO POLITICA

04 - ADMINISTRAÇÃO  170.000

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  170.000

0023 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO 

POLÍTICA

 170.000

2109  170.000MANUTENCAO DA SECRETARIA MINICIPAL DE ARTICULACAO 

POLÍTICA

Fiscal

Manter as atividades da Secretaria Municipal de Articulação Política

0100000000 - Recursos Ordinários  170.000

0001 - Ipanguaçu  170.000

3.1.90.11  130.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  29.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 157.00002 - PODER EXECUTIVO

 157.00002.014 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

04 - ADMINISTRAÇÃO  157.000

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  157.000

0024 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  157.000

2108  157.000MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Fiscal

Manter as atividades da Procuradoria Geral do Município

0100000000 - Recursos Ordinários  157.000

0001 - Ipanguaçu  157.000

3.1.90.11  120.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  27.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  4.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52  6.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 200.00002 - PODER EXECUTIVO

 200.00002.015 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

04 - ADMINISTRAÇÃO  200.000

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  200.000

0025 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  200.000

2107  200.000MANUTENCAO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Fiscal

Manter as atividades da Controladoria Geral do Município

0100000000 - Recursos Ordinários  200.000

0001 - Ipanguaçu  200.000

3.1.90.11  144.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  32.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  8.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  4.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  6.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 8.893.00003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 8.893.00003.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAÚDE  8.893.000

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  2.922.000

0026 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  2.922.000

2007  2.889.000MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Fiscal

Manter as atividades do Fundo Municipal de Saúde

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  2.884.000

0001 - Ipanguaçu  2.884.000

3.1.90.04  420.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  936.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  250.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  10.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  300.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  18.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  270.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  670.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  5.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  5.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0100600000 - Outras Fontes De Recursos  5.000

0001 - Ipanguaçu  5.000

3.3.90.93  5.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2042  13.000CAPACITACAO PARA SERVIDOR PUBLICO Fiscal

Fazer com que os funcionários sejam habilitados e capacitados para o desempenho de suas funções e 

qualificados para um determinado trabalho, como também atualizados para exercer melhor suas atividades

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  13.000

0001 - Ipanguaçu  13.000

3.3.90.35  5.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2047  20.000MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE Fiscal

Fortalecer os vínculos do cidadão e conselheiros de saúde

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  20.000

0001 - Ipanguaçu  20.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  135.000

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  135.000

2088  35.000IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR (Internação 

Domiciliar)

Seguridade

Qualificação das ações em saúde para população em situação de privação de liberdade

0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS -  35.000

0001 - Ipanguaçu  35.000

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  25.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2090  40.000AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA NOVA VISÃO Fiscal

Garantir atendimento oftalmológico especializado e doação de óculos aos portadores de necessidades 

visuais

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  40.000

0001 - Ipanguaçu  40.000

3.3.90.32  25.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

2092  60.000IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL

Seguridade

Ampliar o acesso à Atenção Psicossocial da população em geral, de forma articulada com os demais 

pontos de atenção em saúde e outros pontos intersetoriais

0106400000 - Atenção Básica  60.000

0001 - Ipanguaçu  60.000

3.3.90.30  15.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  45.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

301 - ATENÇÃO BÁSICA  3.521.000

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  3.521.000

1013  90.000AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS Seguridade

Garantir acesso da população a serviços de qualidade

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  20.000

0001 - Ipanguaçu  20.000

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0106400000 - Atenção Básica  70.000

0001 - Ipanguaçu  70.000

4.4.90.52  70.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1041  45.000REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE Seguridade

Garantia do acesso da população a serviços de qualidade, com equidade e em tempo adequado ao 

atendimento das necessidades de saúde aprimorando a política de atenção básica e a atenção 

especializada

0106400000 - Atenção Básica  45.000

0001 - Ipanguaçu  45.000

4.4.90.51  45.000OBRAS E INSTALAÇÕES

2025  773.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE Seguridade

Prevenir doenças por meio de informações e de orientações sobre cuidados de saúde

0106400000 - Atenção Básica  773.000

0001 - Ipanguaçu  773.000

3.1.90.04  120.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  540.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  100.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  8.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2027  1.496.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESTRATÉGIA SAUDE DA FAMILIA Seguridade

Desenvolver ações de promoção e proteção à saúde do indivíduo, da família e da comunidade, prestando 

assistência integral, na unidade de saúde e no domicílio de forma contínua

0106400000 - Atenção Básica  1.496.000

0001 - Ipanguaçu  1.496.000

3.1.90.04  500.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  420.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  203.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  20.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  350.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2044  225.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS Seguridade

Melhorar os serviços de atendimentos externos

0106400000 - Atenção Básica  225.000

0001 - Ipanguaçu  225.000

4.4.90.52  225.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2046  321.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL Seguridade

Garantir ações de promoção, prevenção e recuperação da saúde bucal da população

0106400000 - Atenção Básica  321.000

0001 - Ipanguaçu  321.000

3.1.90.04  192.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.1.90.11  24.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  48.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  22.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  25.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2071  13.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA Seguridade

Contribuir para a formação integral dos estudantes por meio de ações de promoção, prevenção e atenção à 

saúde

0106400000 - Atenção Básica  13.000

0001 - Ipanguaçu  13.000

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2080  380.000FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF Seguridade

Garantir o atendimento de profissionais, que atuam de forma integrada, de forma a ampliar e qualificar as 

ações da atenção básica

0106400000 - Atenção Básica  380.000

0001 - Ipanguaçu  380.000

3.1.90.04  270.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  60.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  45.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2111  24.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REDE CECONHA Seguridade

Garantir o monitoramento das gestantes, através de orientações, cuidados adequados e identificar 

possíveis fatores de risco

0106400000 - Atenção Básica  24.000

0001 - Ipanguaçu  24.000

3.3.90.30  3.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  10.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  8.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2341  154.000FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MELHORIA E ACESSO A 

QUALIDADE - PMAQ

Seguridade

Incentivar os gestores a melhorar a qualidade dos serviços de saúde oferecidos aos cidadãos nas Unidades 

Básicas de Saúde (UBS) por meio das equipes de Atenção Básica à Saúde.

0106400000 - Atenção Básica  154.000

0001 - Ipanguaçu  154.000

3.1.90.11  144.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30  8.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  1.858.000

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  1.858.000

2008  432.000MANUTENCAO SERVICO SAUDE HOSPITALAR E AMBULATORIAL Seguridade

Dar continuidade a saúde de qualidade

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  302.000

0001 - Ipanguaçu  302.000

3.3.90.30  160.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  10.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.39  132.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0106400000 - Atenção Básica  130.000

0001 - Ipanguaçu  130.000

3.3.90.30  80.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  50.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2081  1.086.000MANUTENÇÃO DA UNIDADE CENTRAL DE SAÚDE - TIBÚRCIO FREIRE 

DA SILVEIRA

Seguridade

Garantia do acesso da população a serviços de qualidade, com equidade e em tempo adequado

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  1.086.000

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - Ipanguaçu  1.086.000

3.1.90.04  60.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  240.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  66.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.39  720.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2098  340.000MANUTENÇÃO DO TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE - MAC/AIH

Seguridade

Garantir a manutenção e expansão de serviços e procedimentos ambulatoriais e hospitalares

0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospital  340.000

0001 - Ipanguaçu  340.000

3.3.90.30  60.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  50.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.39  200.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  30.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  200.000

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  200.000

2045  200.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA Seguridade

Garantia de assistência farmacêutica

0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde  60.000

0001 - Ipanguaçu  60.000

3.3.90.32  60.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

0106400000 - Atenção Básica  70.000

0001 - Ipanguaçu  70.000

3.3.90.32  70.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica  70.000

0001 - Ipanguaçu  70.000

3.3.90.32  70.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  257.000

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  257.000

2024  257.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE Seguridade

Garantir medidas capazes de eliminar, diminuir ou prevenir riscos à saúde além de intervir nos problemas 

sanitários decorrentes do meio ambiente

0106600000 - Vigilância em Saúde  257.000

0001 - Ipanguaçu  257.000

3.1.90.04  18.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  171.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  42.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  11.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 2.140.00004 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 2.140.00004.001 - FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.910.000

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  751.000

0027 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 751.000

1750  20.000INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA Fiscal

Garantir a infra-estrutura física apropriada às atividades administrativas

0100000000 - Recursos Ordinários  20.000

0001 - Ipanguaçu  20.000

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2110  731.000MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E 

ASSISTENCIA SOCIAL

Fiscal

Manter as atividades do Fundo Municipal do Trabalho, Habitação de Assistência Social

0100000000 - Recursos Ordinários  731.000

0001 - Ipanguaçu  731.000

3.1.90.04  36.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  350.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  85.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  7.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  80.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  20.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  8.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  42.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  80.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  3.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E/OU AO ADOLESCENTE  275.000

0114 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)  101.000

2073  101.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ Seguridade

Garantir o atendimento a todas as crianças beneficiárias do Bolsa Família

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S  101.000

0001 - Ipanguaçu  101.000

3.1.90.04  60.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  14.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  20.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  4.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0126 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  174.000

2029  174.000MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR Fiscal

Garantir a defesa dos direitos das crianças e dos adolescentes, capaz de prestar um atendimento rápido, 

encontrando soluções efetivas e definitivas para os problemas por eles enfrentados, sem a necessidade de

intervenção do Poder Judiciário

0100000000 - Recursos Ordinários  174.000

0001 - Ipanguaçu  174.000

3.1.90.11  117.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  26.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  6.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  9.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  884.000

0027 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 304.000

2099  304.000BENEFICIOS EVENTUAIS Fiscal

Garantir a assistência aos indivíduos e famílias que necessitam de benefícios eventuais

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0100000000 - Recursos Ordinários  304.000

0001 - Ipanguaçu  304.000

3.3.90.30  4.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  100.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  190.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0103 - BOLSA FAMÍLIA  168.000

2055  62.000FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGDBF Seguridade

Desenvolver atividades de maneira integrada e articulada para o aprimoramento da qualidade da gestão 

local

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S  62.000

0001 - Ipanguaçu  62.000

3.3.90.30  13.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  9.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2079  106.000FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA/CADASTRO ÚNICO 

- IGD-SUAS

Seguridade

Promover o cadastramento das famílias pobres e extremamente pobres do município, e apoiar o 

desenvolvimento dessas famílias

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S  106.000

0001 - Ipanguaçu  106.000

3.1.90.04  54.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  24.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  18.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.14  1.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  4.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0114 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)  412.000

1049  35.000PROGRAMA DE INCENTIVO A GERACAO DE EMPREGO - ACESSUAS Seguridade

Promover ações de articulação de políticas públicas e de mobilização, encaminhamento e 

acompanhamento de pessoas em situação de vulnerabilidade e/ou risco social para acesso a 

oportunidades afeitas ao trabalho e emprego.

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S  35.000

0001 - Ipanguaçu  35.000

3.3.90.30  20.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  15.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2022  205.000FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ÀS 

FAMÍLIAS - PAIF/CRAS/PSB

Seguridade

Garantir serviços de proteção básica, nas áreas de vulnerabilidade e risco social, possibilitando o acesso a 

um grande número de famílias

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S  205.000

0001 - Ipanguaçu  205.000

3.1.90.04  60.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  60.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  27.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  20.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  7.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  23.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  8.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2076  172.000MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO 

DE VÍNCULO - SCFV/PSB

Seguridade

Fortalecer vínculos e incentivar a socialização e a convivência comunitária.

0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S  172.000

0001 - Ipanguaçu  172.000

3.1.90.04  66.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.1.90.11  15.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  18.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.90.30  20.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  8.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  15.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16 - HABITAÇÃO  230.000

481 - HABITAÇÃO RURAL  50.000

0119 - MORADIA DIGNA  50.000

1008  50.000PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL - ZONA RURAL Fiscal

Garantir melhores condições de vida à população de baixa renda

0100000000 - Recursos Ordinários  50.000

0001 - Ipanguaçu  50.000

3.3.90.32  50.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

482 - HABITAÇÃO URBANA  180.000

0119 - MORADIA DIGNA  180.000

1021  50.000PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL - ZONA URBANA Fiscal

Garantir melhores condições de vida à população de baixa renda

0100000000 - Recursos Ordinários  50.000

0001 - Ipanguaçu  50.000

3.3.90.32  50.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1022  130.000CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES - ZONA URBANA Fiscal

Promover ações que viabilize o acesso a moradia adequada e legalizada, à população de baixa renda

0100000000 - Recursos Ordinários  80.000

0001 - Ipanguaçu  80.000

3.3.90.32  20.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.39  30.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  30.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0100600000 - Outras Fontes De Recursos  50.000

0001 - Ipanguaçu  50.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

Top Down Consultoria Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 35.684.953Total:

Top Down Consultoria Ltda.


